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Lăcomia şi tehnologia golesc mii de conturi 
bancare. Hoţii s-au mutat pe internet

DECIZIE FĂRĂ PRECEDENT > EVENIMENT/03

SOŢ ŞI SOŢIE, UCIŞI 

ÎN PROPRIA CASĂ
CRIMĂ. Doi oameni în vârstă, 

soţ şi soţie, au fost găsiţi fără sufl are, 

ieri-dimineaţă, în propria locuinţă. Cei doi 

prezentau multiple urme de lovituri pe 

corp și mai ales la cap. > pag. 09
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Ploaie

Cursul de schimb valutar

la data de 6.12.2024

08sport
United iernează 
pe primul loc 
în Liga I de futsal

05eveniment
Zeci de copii din Galaţi, 
accidentaţi 
din cauza unui joc

16observator
Pomii de Crăciun 
de la Romsilva 
nu ajung în Galaţi
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ANULAT

Curtea Constituţională a României a decis, ieri, anularea primului tur al alegerilor prezidenţiale, 
ceea ce înseamnă că tot procesul electoral se va relua în integralitate. Reprezentanţii 
partidelor politice au considerat decizia atât „una corectă și normală“, cât şi „o lovitură de 
stat“. Guvernul urmează să stabilească o nouă dată pentru alegerea preşedintelui României, 
precum şi un nou program calendaristic pentru realizarea tuturor acţiunilor necesare.  
, Ovdiu Amălinei

Viaţa socială s-a mutat 
masiv în spaţiul online, 
dar acolo s-au mutat 
și hoţii. Despre cum 
operează escrocii, care 
sunt semnele care ar 
trebui să ne alarmeze și 
cum ne putem feri, am 
discutat cu doi specialiști 
din domeniul anchetării 
fraudelor online: 
inspector Ioana Toma și 
comisar George Grigoriţă, 
din cadrul Serviciului de 
Investigaţii Criminale al 
IPJ Galaţi. , Mariana 
Constandache 
> pag. 06-07
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editorial
viaţa liberă
TikTok, tic-tac, prezidenţial

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Mărturisesc cinstit, 
mă gândisem încă de 
joi, 5 decembrie, că 
acesta ar putea să fie 

titlul editorialului meu pentru 
ediţia de sâmbătă-duminică, 7-8 
decembrie. „Tic-tac“, pentru că 
era înaintea votului din finala 
alegerilor prezidenţiale. Şi 
„TikTok“ pentru că reţeaua de 
socializare a dat, la propriu şi 
la figurat, tonul propagandei 
acestui scrutin. Ba chiar l-a 
trimis în finală pe unul dintre 
prezidenţiabili, ca principal 
„favorit“!

Între timp, din „tic-tac“ 
n-a mai rămas mare lucru. 

S-a amânat pentru o dată 
neprecizată, care urmează 
a fi  stabilită într-un viitor 
îndepărtat şi oarecum nesigur. 
De către (un) Guvern, nu se 
ştie În schimb, rămâne perfect 
valabil TikTok-ul. Deşi nu sunt 
utilizator al acestei aplicaţii, 
aş îndrăzni să spun că situaţia 
actuală - creată în urma anulării 
primului tur al alegerilor 
prezidenţiale - îmi pare mai 
degrabă un soi de „challenge“ 
de TikTok. O provocare precum 
cea mai recentă, destinată 
„supermanilor“. În care copiii 
sunt instigaţi - absurd şi 
iresponsabil - să se azvârle în 
gol cu pumnul întins în faţă, 
în poziţia de zbor/ decolare a 
celebrului supererou. Şi să-
şi rupă, la aterizare, mâinile, 

picioarele, să-şi spargă dinţii 
ori capul, după posibilităţi. Şi 
desigur, după forţa atracţiei 
gravitaţionale!

Desigur, părerile 
mele sunt subiective. Şi 
perfect condamnabile! 
Poate că judecătorii Curţii 
Constituţionale, care luni seară, 
cu unanimitate de voturi, au 
decis şi anunţat confi rmarea şi 
validarea rezultatului primului 
tur al alegerilor prezidenţiale 
au descoperit elemente grave. 
Extrem de grave! Care au 
justifi cat temeinic, ba chiar au 
impus anularea primului tur. 
Peste 9,4 milioane de voturi! 
Liber exprimate, numărate 
şi renumărate! Şi, desigur, 
aruncarea în aer a votului celui 
de-al doilea tur, afl at deja în 

desfăşurare în străinătate. Vot 
pe care, la ora la care scriu, 
apucaseră să şi-l exercite peste 
45.000 de oameni! Participare 
care continua să crească. 
Cetăţeni români cu drept de vot, 
nu doar numere într-o statistică!

Despre cheltuielile făcute 
cu tipărirea buletinelor de vot 
şi realizarea ştampilelor cu 
menţiunea „VOTAT“, despre 
toată hârţogăria aferentă 
scrutinului nici nu mai vorbim. 
Le punem la pierderi colaterale. 
Desigur, democraţia costă!

Costă pe termen scurt, 
dar şi pe termen foarte lung. 
Important este să rămânem noi 
liberi, întregi (mai ales la cap) 
şi europeni. Pentru noi alegeri. 
Mai înţelepte. Poate, măcar data 
viitoare, fără TikTok. .

Anca 
Melinte

maxime

“
Ridurile ar trebui  

să arate doar 

locurile unde               

au fost zâmbete
MARK TWAIN

sinaxar
7-8.12.2024

S - Sf. Mc. Filofteia u

de la Curtea de Argeș

D - Sf. Cuv. Patapie; u

Sf. Ap. Cezar, Tihic și Onisifor 

u La ora la care scriu aceste 
rânduri, presa anunţă: „Curtea 
Constituţională a anulat primul tur 
al alegerilor prezidenţiale. Votul va fi 
reluat de la zero!“. Coca-Cola Zero, 
cum ar spune doamna Valerica.

u Un bărbat din provincia 
canadiană Ontario a ajuns la 
spital, cu răni destul de nasoale, 
după ce a sărit pe un urs polar 
care îi atacase soţia. Ceea ce 
vedeţi în imaginea care însoţește 
rubrica este un fel de canadian 
din România, alături de soţia 
sa. Și el cel puţin la fel de viteaz 
și curajos precum bărbatul din 
Ontario. Atâta doar că românul a 
nimerit într-o zonă pitorească, în 
care, nefi ind urși polari, n-a avut 
nevoie decât de măscuţă, pentru 
a o salva pe mama și bunica soţiei 
sale.

u Din cauza campaniei 
electorale, care nu se încheiase, 

Moș Nicolae a fost nevoit să se 
implice politic: a venit pe cap de 
locuitor.

La bucureștenii care trăiesc 
în blocurile fără apă caldă și 
căldură, a venit Moș Nicușor, care 
le-a adus aminte că, dacă vor să 
aibă căldură în apartamente în 
astă iarnă, trebuie să-și citească 
temperaturile arctice în modul, 
cum fac matematicienii din 
Siberia.

Nici fraţii Cămătaru n-au 
scăpat de venirea Moșului. 
Pentru ei, Moș Neculai e un fel 

de locotenent al lui Moș Crăciun. 
Ca să fi e sigur că nu păţește, Moș 
Nicolae a venit cu o sanie trasă de 
lei, plus camăta.

Moș Nicolae e atât de generos, 
încât a venit chiar și la Traian 
Băsescu. Deși nu era treaz, 
fostul președinte s-a prefăcut că 
doarme, ca să nu bată la ochi.

u Statul român încearcă să 
încurajeze educaţia sanitară a 
copiilor din mediile defavorizate. 
Pentru asta, a anunţat că le oferă 
1.500 de lei pentru consultaţii 
stomatologice. O sumă care nu 
ajunge nici pe o măsea, veţi 
spune, iar eu nu vă contrazic. 
Ideea e că una e să te duci la 
dentist, știind că ai dinţi sănătoși, 
și alta e să-i dai dentisului 1.500 
de lei, ca să-ţi spună că n-ai 
nimic. Că n-ai nimic pe masă, 
am vrut să spun. Că altfel nu se 
explică absenţa cariilor.  .

tragedia
URMELE PAŞILOR PIERDUŢI (XII)

divina

nec plus ultra

POEM fără TITLU

ION ZIMBRU                                            (ŞI FĂRĂ SUBTITLU) 

    Ş-astă dimineaţă fi e-ţi bună, doamnă

    dinspre răsăritul cel mai răsărit

    dintre răsărituri înmuiate-n toamnă

    crizantemireasă până la sfârşit!

    Astă dimineaţă trece mai degrabă

    decât cea de mâine, trece mai târziu

    decât ieri... şi-mi spune c-a văzut o roabă

    lăcrămând la geamul timpului pustiu!

    Roaba cea blajină - roaba cea Mămucă

    din eternitatea altor dimineţi,

    când scria cu plugul şi ziceai că-i plugă

    prin zăpodii calme... să citeşti, să-nveţi!

    O să vină trenul cu mătase, doamnă,

    dinspre depărtarea roabelor adânci,

    cu mătase albă, pentru ceastă toamnă

    plină cu mirese multe, drepte, stângi...!

    Calul care duce, calul care-aduce

    mirele departe, mirele aproape,

    care cară care dincoace de Cruce,

    pline cu Memorii despre Robi şi Roabe!!! 

şi ţara se piaptănă
România arde, 

iar CCR ne-a luat pe nepusă mască

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, cum ar zice Caragiale, 
aprobăm pozitiv această 
întâmplare de lângă 

Poiana Vântului! Fiindcă, aşa 
trist şi adevărat, dinspre sudul 
Olteniei de nord, se aude Adrian 
Păunescu: „Se urcă Basarabia 
pe cruce/ şi cuie pentru ea se 
pregătesc/ şi primăvara jertfe ne 
aduce/ şi plânge iarăşi neamul 
românesc!// Noi n-avem nici 
un drept la fericire,/ mereu în 
casă moare cineva/ şi n-are ţara 
dreptul să respire/ şi nici pe-
acela, simplu, de-a visa!// De-acolo 
unde s-a sfârşit pământul/ vin 
triburi să ne ia pământ şi fraţi/ 
şi-n faţa lor abia rostim cuvântul/ 

şi, prin tăcere, suntem vinovaţi!// 
Ce cale poate ţara să apuce?/ În 
tragica, neconvertita zi,/ se urcă 
Basarabia pe cruce/ şi nu ştim 
învierea când va fi !”

    
Aşa, pentru ca să se audă... şi 
pentru ca să se vadă... şi pentru 
ca să nu se uite în veac de veac, 
Iolanda Cremene rosteşte cel mai 
mare adevăr dinspre sufl etul 
şi dinspre nordul Moldovei de 
sud, adevăr „dictat” de Poetul 
care a purtat (toată viaţa) cea 
mai caldă şi înaltă şi patriotică 
Flacără românească: „A venit 
Ion la Bucureşti,/ îmbrăcat cu 
haine demodate,/ amăgit că va 
găsi de toate,/ ieftine, rapide, 
româneşti!// Uite ce şi cum s-a 
întâmplat: chiar când a trecut 
de barieră/ l-a oprit (frumos) 

o hahaleră/ şi de buletin l-a 
întrebat!...// A voit să doarmă la 
hotel.../ pân-la urmă, s-a culcat 
în gară,/ bucuros că n-a rămas 
pe-afară.../ S-a trezit buimac şi 
mititel.../ şi-a fugit (contrariat) la 
ţară,/ că-i săracă Ţara... fără El!”

    
E trecut de miezul nopţii! Muma 
Pădurii zice că trebuie să nu ne 
oprim până în zori! Şi Tonitza 
zice la fel! Şi Anghel! Şi toată 
sufl area din partea aceasta, dar 
şi toată „sufl area” din partea 
cealaltă!... Şi se aude Emily 
Dickinson: „Sufl etul îşi alege 
propriul anturaj./ Apoi, închide 
uşa!”... Şi Serghei Esenin se 
aude: „Tot mai trăieşti, bătrână 
mamă?/ Ţie, cu supunere, mă-
nchin!/ Mica-ţi casă, seara de 
aramă,/ lumineze-o paşnic 

şi senin!/ Mi se scrie că eşti 
tulburată,/ că ţi-e dor de mine 
ne-ncetat,/ că ades baţi drumul 
supărată,/ în paltonul vechi 
şi demodat!/ În albastre seri 
ţi se năzare/ gând pustiu, ce 
lacrimei dă val,/ că la crâşmă, 
într-o-ncăierare,/ mi s-a-nfi pt în 
inimă-un pumnal!”//... Şi Nichita 
Stănescu: „Spune-mi, dacă te-
aş prinde-ntr-o zi/ şi ţi-aş săruta 
talpa piciorului,/ nu-i aşa că ai 
şchiopăta puţin, după aceea,/ 
de teamă să nu-mi striveşti 
sărutul?”    Brusc, toate şi toţi 
încep să se îndepărteze! Toate şi 
toţi se aud din ce în ce mai puţin, 
din ce în ce mai stins! Ceva, ca 
o tremurare de adânc, se pierde-
nspre nalt şi-nspre nicăieri!... 
[(Stai s-auzi şi să (nu) crezi!) ]   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Curtea Constituţională 
a anulat primul tur al 
alegerilor prezidenţiale
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Curtea Constituţională a 

României (CCR) a decis, vineri, 

anularea primului tur al alegerilor 

prezidenţiale, ceea ce înseamnă 

că tot procesul electoral se va 

relua în integralitate. 

"În ședinţa din data de 6 de-
cembrie 2024, Curtea Constituţi-
onală, în vederea asigurării corec-
titudinii şi legalităţii procesului 
electoral, şi-a exercitat atribuţia 
prevăzută de art. 146 lit. f) din 
Constituţie şi, cu unanimitate de 
voturi, a hotărât următoarele: 

1. În temeiul art. 146 lit. f) 
din Constituţie, anulează între-
gul proces electoral cu privire la 
alegerea preşedintelui Români-
ei, desfăşurat în baza Hotărârii 
Guvernului nr. 756/2024 privind 
stabilirea datei alegerilor pentru 
preşedintele României din anul 
2024 şi a Hotărârii Guvernului 
nr. 1061/2024 privind aprobarea 
programului calendaristic pen-
tru realizarea acţiunilor necesa-
re pentru alegerea preşedintelui 
României în anul 2024. 

2. Procesul electoral pentru 
alegerea preşedintelui Români-

ei va fi  reluat în integralitate, 
Guvernul urmând să stabileas-
că o nouă dată pentru alegerea 
preşedintelui României, precum 
şi un nou program calendaris-
tic pentru realizarea acţiunilor 
necesare. 

3. Prezenta hotărâre este de-
fi nitivă şi general obligatorie, se 

publică în Monitorul Ofi cial al 
României, Partea I, şi se aduce la 
cunoştinţă publică.“, a transmis 
CCR. 

Judecătorii Curţii Constitu-
ţionale au luat decizia după ce 
s-au reunit de urgenţă vineri, 
pentru consultări, în contextul 
în care la CCR au ajuns multe noi 

solicitări de anulare a alegerilor 
prezidenţiale. Cererile au invo-
cat documentele desecretizate 
de Consiliul Suprem de Apărare 
a Ţării, conform cărora campa-
nia candidatului prorus Călin 
Georgescu a fost rezultatul unei 
manipulări orchestrate din afara 
ţării. ,

DECIZIE FĂRĂ PRECEDENT  .  URGENŢĂ

 CE URMEAZĂ 

DUPĂ ANULAREA 

PROCESULUI 

ELECTORAL
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Reprezentanţii partidelor politice 

au reacţionat la decizia Curţii 

Constituţionale a României 

(CCR) privind anularea primului 

tur al alegerilor prezidenţiale. 

Opiniile au variat de la a 

considera decizia drept „una 

corectă și normală“ până la 

acuzaţii de „lovitură de stat“. 

 Președintele PSD, Marcel Cio-
lacu,  actualul șef la Guvernului, a 
declarat că decizia CCR de anulare 
a alegerilor prezidenţiale este „co-
rectă“, pentru că votul românilor 
în primul tur „a fost denaturat 

fl agrant, în urma intervenţiei Ru-
siei“. El spune că trebuie validat 
noul Parlament și numit un nou 
guvern. „Acum, sunt extrem de 
importante validarea mandatelor 
noului Parlament și realizarea 
unei majorităţi parlamentare pro-
europene, care să susţină numirea 
rapidă a unui nou guvern, a cărui 
prioritate este continuarea traseu-
lui european de dezvoltare a Româ-
niei. PSD a semnat, alături de PNL, 
USR, UDMR și reprezentanţii mi-
norităţilor, un acord în acest sens 
și consideră că, în acest moment, 
partidele trebuie să pună mai pre-
sus de interesele proprii un singur 
obiectiv naţional - stoparea forţelor 
extremiste“, a mai spus Ciolacu. 

 Elena Lasconi, candidatul USR 
la prezidenţiale,  a transmis că 
statul român „a călcat în picioare 
democraţia“, la scurt timp după  
decizia CCR. Candidata USR susţi-
ne că ar fi  trebuit să „mergem mai 
departe cu votul“ și a catalogat de-
cizia CCR drept „ilegală, imorală“ 
și care „zdrobește esenţa democra-
ţiei“. Elena Lasconi a avut un mesaj 
dur la adresa Curţii Constituţiona-
le. „Este momentul în care statul 
român a călcat în picioare demo-
craţia. Dumnezeu, adevărul, popo-
rul român și legea vor prevala. Nu 
e vorba despre mine. Se prăbușește 
economia, distrugeţi democraţia, 
duceţi ţara în anarhie. Ar fi  trebuit 
să mergem mai departe cu votul, 
să respectăm dorinţa poporului ro-
mân“, a transmis Elena Lasconi. 

 Liderul AUR, George Simion,  
a declarat că decizia CCR repre-
zintă „o lovitură de stat“, dar ul-
terior a făcut „un apel la calm“. 
„Rușine!!! Lovitură de stat în plină 
desfășurare! Nu ieșim în stradă, nu 
ne lăsăm provocaţi, acest sistem 
trebuie să cadă democratic!“, a fost 
primul mesaj transmis de Simion, 
într-o postare pe Facebook. Ulteri-
or, pe grupul de Telegram destinat 
susţinătorilor lui Călin Georgescu, 
a fost postat un clip video în care 
George Simion a declarat că „siste-

mul își face de cap“ și că va susţine 
„cauza suveranistă până la capăt“. 
„Nu participaţi la manifestaţii stra-
dale, nu vă lăsaţi provocaţi, cei care 
sunteţi în diaspora mergeţi la vot, 
susţinem cauza suveranistă până 
la capăt. Nu facem alianţe cu PSD 
cum a făcut USR, mergem până la 
capăt“, a transmis Simion. 

 Prim-vicepreşedintele PNL, 
Valeriu Iftime,  consideră că anu-
larea alegerilor prezidenţiale este 
cea mai bună veste pentru români: 
"E o veste care te bulversează, dar 
în incendiul în care trăim este cea 
mai bună veste. Eu cred că Ro-
mânia merită o soartă mai bună 
şi în condiţiile acestea trebuie să 
fi m maturi, să fi m foarte, foarte 
înţelepţi, să mergem pe mâna 
Curţii Constituţionale şi să refa-
cem alegerile. Cu siguranţă că sunt 
motive clare, legale, din moment 
ce se anulează alegerile. Cred că 
sunt motive plauzibile, pentru că 
altfel nu s-ar fi  întâmplat aşa ceva“, 
a afi rmat Iftime. El susţine că, în 
cazul în care întreaga procedură 
va fi  reluată, PNL va avea un alt 
candidat. 

La închiderea ediţiei, un discurs 
al președintelui Klaus Iohannis 
era anunţat, fi ind așteptate deta-
lii suplimentare privind viitoarea 
evoluţie politică a ţării. ,

Partidele politice au dat în clocot 
după decizia CCR

NORME. După decizia 

de anulare a întregului proces 

electoral al alegerilor prezidenţiale, 

primul pas este ca Executivul 

să dea o hotărâre în care să 

stabilească noii parametri ai alegerii 

preşedintelui, a explicat fostul 

judecător constituţional Petre 

Lăzăroiu. „Adică să stabiliească 

datele, competitorii etc“, a spus 

Lăzăroiu, pentru news.ro. Întrebat 

ce se întâmplă în condiţiile în care 

mandatul actualului preşedinte al 

României expiră în această lună, 

Petre Lăzăroiu a răspuns: „Dacă 

alegerile parlamentare sunt validate, 

Parlamentul îşi va alege structurile, 

respectiv preşedintele Senatului, 

preşedintele Camerei Deputaţilor, 

chestorii etc şi atunci sigur că 

se poate numi, aşa cum scrie în 

Constituţie, un preşedinte interimar. 

Adică preşedintele Senatului să 

ia locul preşedintelui ieşit din 

mandat“, a arătat fostul judecător 

constituţional.  . Ovidiu Amălinei 
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Emilia Savu - 65 de ani de 
viaţă, 10 ani de profesorat
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Când eşti născut la început 

de decembrie, aşa cum este 

profesoara de canto/ muzică 

uşoară Emilia Savu, de la Centrul 

Cultural „Dunărea de Jos“, 

aniversarea este un motiv bun 

pentru bilanţul unui an întreg. 

Pe 7 decembrie, Emilia Savu 
împlineşte 65 de ani de viaţă şi 10 
ani de când predă muzică la Şcoala 
de Arte a Centrului Cultural "Du-
nărea de Jos“ din Galaţi, după ce 
şi-a încheiat o lungă şi frumoasă 
carieră la Teatrul Muzical.

 În aceşti ani, a avut cursanţi 
de toate vârstele. Unii au crescut 
alături de ea, alţii deja şi-a luat zbo-
rul, dar pe toţi, indiferent ce vârstă 
au, îi consideră "puii“ ei, îi învaţă, 
îi încurajează, îi susţine, tremură 
lângă ei, în culise, de emoţie, se 

bucură împreună pentru fi ecare 
trofeu, pentru fi ecare premiu, dar 
mai ales pentru realizarea de a fi  
acolo, pe scenă.

Emilia Savu consideră că NU 
premiile contează, cât urcarea pe 
acea scenă-minune, unde patru 
minute fac sigur cât trei luni de 
pregătire. Îi sunt mereu aproape 
şi părinţii, de aceea, anul acesta, 
a decis că-şi va sărbători ziua de 
naştere alături de puii ei şi fami-
liile lor, pe care a fost decisă să-i 
scoată din case şi să-i provoace la 
dans, având şi motivaţia să îi as-
culte pe copii (dar şi pe doamna, 
desigur!) cântând. Putea să meargă 
la un restaurant doar cu rudele şi 
prietenii, dar a decis aşa, fi indcă 
sunt, cu toţii, o mare familie.

Să scrii despre toate evenimen-
tele şi festivalurile la care copiii 
Emiliei Savu cântă este extrem de 
greu, fi indcă sunt foarte multe. 
Dintre cele mai recente, amintim 

Art&Dance Music Festival din 
Bucureşti, desfăşurat pe 22 şi 23 
noiembrie 2024. Iată și premiile 
puișorilor Emiliei Savu, la catego-
ria 5-11 ani: Răzvan Staicu - locul 
2, Elias Airinei - locul 1, Irina Rădă-
voiu - locul 2, Ilinca Bălan - locul 2, 
Sara Pascu - locul 3, Alessia Soltan 
- locul 3, David Crasovan - de două 
ori locul 2, Sofi a Cudălbeanu - locul 
2, Maria Miron - locul 1, Ariadni 
Papadopoulos - locul 1, Roxana Cio-
can - locul 2, Ardeleanu Sofi a - locul 
2,  duetul "The Stars“ - locul 1, Sofi a 
Axente - menţiune. În prima zi mai 
obţinuseră premii: Eduard Gafton 
- locul 1, Adelina Niculae - locul 1 
(ei fi ind componenţii duetului "The 
Stars“), Andra Lorena Marica - locul 
1, Bogdan Roman - locul 2, Ionelia 
Şerbu - locul 2 (debutantă). În juriu, 
Emil Strundjev - compozitor bulgar, 
Aurelian Temişan - solist, Claudiu 
Bulete - compozitor, Bogdan Drago-
mir - muzician şi realizator radio. 

Președintele juriului a fost compo-
zitorul Mihai Alexandru. În acele 
două zile, profesoara Emilia Savu a 
avut în concurs nu mai puţin de 18 
concurenţi, mulţi debutanţi, după 
doar două luni de canto.

O altă experienţă aparte a fost 
cea de la "Golden Palm 2024“ din 
Dubai, competiţie la care, în perioa-
da 12-17 noiembrie, elevii Emiliei 
Savu au obţinut următoarele pre-
mii: Liviu Sandu (11 ani) - Grand 
Prix, Sofi a Ursache (11 ani) - locul 
1, Titiana Bumbaru (56 de ani) - 
locul 1, Carmen Gheţu (membră 
a "Atlantis Band“, cu care Emilia 
Savu cântă) - locul 1.

 Bucuriile Emiliei Savu sunt 
cele ale elevilor săi, de aceea nu ne 
rămâne decât să-i felicităm şi noi 
şi să le dorim un 2025 şi mai bun! 
Iar profesoarei lor, desigur, sănăta-
te şi putere să le dea în continuare 
aripi muzicale pentru a-şi atinge 
visurile! ,

O ANIVERSARE CU "PUII“ SĂI ŞI PĂRINŢII ACESTORA  .  BUCURIE

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Facultatea de Arte din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos“ din 
Galaţi, în parteneriat cu Muzeul 
Brăilei Carol I și Centrul Cultural 
„Nicăpetre“, ambele din Brăila, 
organizează, sub egida Consiliu-
lui Judeţean Brăila și a Primăriei 
Municipiului Brăila, expoziţia 
„EXPERIMENT“.

Expoziţia este, potrivit comu-
nicatului remis redacţiei, o in-
cursiune în intimitatea atelierului 
de creaţie al artistului și etalează 
pe simezele muzeului brăilean ulti-
mele căutări și experimente ale stu-

denţilor Facultăţii de Arte - Master, 
anul I și al II-lea.

Proiectul artistic prezentat pe 
simeze propune abordări multi-
disciplinare ale conceptului de ex-
periment, văzut ca un instrument 
de cercetare academică, artistică și 
socială. Atitudinea experimentală, 
ca atare, defi nește acea zona a artei 
și acel tip de artiști a căror creaţie 
inaugurează metodologii de expre-
sie și de comunicare noi, afi rma 
Alexandra Titu, în „Experimentul 
în arta românească după 1960“.

Pe simezele Centrului Cultural 
„Nicăpetre“, vor fi  prezenţi cu cele 
mai semnifi cative creaţii: Albu 
Elena Nicoleta, Avasilcăi Andreea, 

Bălan Roxana Andreea, Botezatu 
Mariana, Brăgaru Ilona, Caraman 
Cosmin George, Catrina Nicoleta, 
Cioriţa Ilona, Dinu Andreea, Grecu 
Iulia Diana, Istrate Gabriel Iulian, 
Leonte Aida, Macarie Crenguţa 
Corina, Negoiţă Cătălin, Nicolau 
Cornelia Luminiţa, Purcarea Io-
nica, Riza Claudia Andra, Stanciu 
Angelin, Stănescu Florentina, Si-
letchi Daniela, Susanu Georgiana, 
Telibașa Lucia Crenguţa, Vasile 
Adrian, Vasiloancă Codrin.

Vernisajul expoziţiei „EXPE-
RIMENT“ va avea loc duminică, 
8 decembrie 2024, la ora 12.00, la 
Centrul Cultural „Nicăpetre“, din 
str. Belvedere nr. 1. ,

vernisaj
Masteranzii Facultăţii de Arte expun la Brăila

 PE URMELE 

EROILOR 

NEAMULUI 

ROMÂNESC
PATRIOTISM. O pleiadă 

de scriitori, istorici, jurnaliști, elevi de 

la Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“ 

din Galaţi, profesori și alţi iubitori de 

ţară din Galaţi, Brăila, Buzău, Tulcea, 

Vrancea, Timiș și București vor păşi, 

sâmbătă, 7 decembrie 2024, „pe 

urmele eroilor neamului românesc“, 

în cadrul unei ample activităţi 

culturale dedicate Zilei Naţionale a 

României, organizate de Antoaneta 

Crudu, președinta Asociaţiei 

„Danubiana“ Galaţi, neobosit 

promotor cultural al Galaţiului. 

Programul va cuprinde vizite de 

documentare la obiective turistice,  

printre care Muzeul Unirii şi Muzeul 

vinului din Focșani, Mausoleul de la 

Mărășești, Mausoleul de la Mărăști, 

Mănăstirea Tudor Vladimirescu. 

Activitatea culturală propriu-zisă se va 

desfășura în incinta Mausoleului de 

la Mărășești, unde poezia patriotică 

şi muzica clasică şi populară se 

vor împleti cu refl ecţiile istorice 

ale jurnaliștilor prezenţi.Parteneri 

ai acţiunii vor fi  Muzeul Vrancei, 

Asociaţia Naţională Cultul Eroilor 

„Regina Maria“ Focșani, Liceul de 

Arte „Dimitrie Cuclin“ Galaţi, alături 

de Uniunea Ziariștilor Profesionişti 

din România - Filiala „Radu Macovei“ 

Galaţi, cotidianul „Viaţa liberă“ Galaţi 

şi ziarul „Revoluţionarul“ Timișoara. 

. Mioara Baciu  

O
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Zeci de copii din Galaţi, 
accidentaţi grav 
din cauza unui joc
 RALUCA ICHIM  
r aluca.ichim @viata-libera.ro 

Zeci de copii din Galaţi s-au 

accidentat grav din cauza unui 

joc stupid, promovat masiv pe 

reţeaua de socializare TikTok şi 

care a ajuns foarte popular în 

rândul adolescenţilor.

 Potrivit reprezentanţilor Spita-
lului Clinic de Urgenţă pentru Co-
pii „Sf. Ioan“ din Galaţi, în jur de 30 
de copii şi adolescenţi, cu vârste de 
la 9 la 17 ani, au fost internaţi, în 
ultima săptămână, cu fracturi sau 
alte traumatisme cauzate de provo-
carea „Superman Challenge“. Unii 
dintre aceştia au suferit fracturi 
care au necesitat tratament ortope-
dic, iar într-un caz a fost necesară 
o intervenţie neurochirurgicală. 
Majoritatea copiilor răniţi sunt din 
municipiul Galaţi.

Managerul spitalului, dr. Ma-
rius Dănilă, atrage atenţia asupra 
pericolului la care se expun copiii
şi adolescenţii atunci când dau 
curs „provocărilor“ de pe reţelele 
de socializare. „Aceste accidente 
produse din joacă pot avea urmări 
extrem de grave pentru sănătatea 

şi chiar viaţa tinerilor“, ne-a decla-
rat dr. Marius Dănilă.

Mai multe spitale din ţară 
au anunţat că au îngrijit sute de 
adolescenţi cu mâini și picioare 
rupte. Cazuri de tineri răniţi s-au 
înregistrat la Bucureşti, Iaşi, Tg. 

Mureş, Bistriţa, Arad, Botoșani, 
dar şi în alte localităţi.

Provocarea „Superman Chal-
lenge“ este un joc în care copiii 
trebuie să se fi lmeze în timp ce sar 
cu o mână întinsă în faţă, iar alţi 
doi adolescenţi trebuie să-i prindă, 

într-o „plasă“ formată prin încru-
cişarea mânilor. De multe ori, însă, 
priza nu are loc, iar „supermanii“ 
cad de la înălţime şi îşi fracturează 
mâinile sau picioarele. Copiii joacă 
provocarea TikTok inclusiv în săli-
le de clasă, în timpul pauzelor. ,

PROVOCAREA "SUPERMAN CHALLENGE“  .  TIKTOK

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 

7 decembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Traian, Oţelarilor și Drumul 

Viilor. În judeţ, șoferii prezenţi 

pe șosele vor fi  monitorizaţi pe 

DJ 251, în comunele Slobozia 

Conachi și Cudalbi, iar pe DN 

25, la Liești și Umbrărești. Pe 

DE 581, o autospecială va fi  

prezentă la Cosmești.Duminică, 

8 decembrie, radarele vor 

fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei (zona 

Tirighina), Nicolae Bălcescu 

și Movilei. În judeţ, șoferii vor 

fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Pechea și Cudalbi, 

iar pe DN 25, la Independenţa 

și Ivești. Pe DN 26, radare se 

vor afl a la Vânători și Tulucești, 

iar pe DE 581, un aparat radar 

va fi  prezent pe raza localităţii 

Berheci.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean este cu un pas în 
pușcărie, după ce s-a urcat beat-
mort la volanul unei mașini, 
transformându-se într-o verita-
bilă bombă pe roţi, pe drumurile 
publice. Circumstanţele în care 

bărbatul în vârstă de 29 de ani, din 
Ghidigeni, a ajuns să fi e considerat 
pe drept cuvânt pericol public au 
constat în faptul că acesta a con-
dus un autoturism prin centrul 
Tecuciului fără a deţine permis 
de conducere și afl ându-se într-o 
stare de ebrietate care depășea cu 
mult limitele admise de lege. Nu-

mai valoarea în aer a alcoolemiei 
stabilite de poliţiștii care l-au oprit 
în trafi c înainte să provoace vreo 
nenorocire a fost de 1,17 la mie în 
aerul expirat, ceea ce presupune 
că valoarea în sânge a concen-
traţiei ar fi  de aproape 3 la mie. 
Tânărul este deocamdată cercetat 
în libertate pentru conducere fără 

permis, acuzaţie la care se va adău-
ga și cea de conducere sub infl uen-
ţa alcoolului, imediat ce analizele 
de laborator vor fi  fi gata. Nu este 
exclus ca anchetatorii să ceară, 
în aceste circumstanţe, o măsură 
preventivă faţă de individul care 
riscă pentru fi ecare faptă până la 
cinci ani de închisoare. .

risc
La un pas de arest, pentru că a pus trafi cul în pericol

Cu cât se 
mai adjudecă 
un loc 
de parcare

LICITAŢIE. Nu mai puţin de 1.550 de lei 

este cea mai mare sumă cu care s-a adjudecat, 

prin licitaţie, un loc de parcare, în urma celei mai 

recente proceduri de acest fel. Suma respectivă 

fi gurează în tabelul pe care Primăria municipiului 

Galaţi l-a publicat vineri dimineaţă.   Municipalita-

tea gălăţeană a afi șat pe site-ul propriu procesul-

verbal de alocare a locurilor de parcare din parcă-

rile de domiciliu/ reședinţă atribuite ca urmare a 

ședinţelor de licitaţie publică deschisă cu strigare, 

organizate la sediul din strada Domnească nr. 54, 

în perioada 3-5 decembrie 2024. Lista integrală 

este disponibilă în secţiunea Parcări de reședinţă/ 

Anunţuri. , Anca Melinte

„100 de lei pentru învăţăcei“ “Bani grei” 

 concursurile „Vieţii libere“  

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13.00, a concursului “Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 112 

plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Ene Elisabeta (plicul 

nr. 16), Udriş Alexandru (plicul 

nr. 46), Lăzărescu Elisabeta

(plicul nr. 01). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 9 

decembrie, între orele 12.00 şi 

16.00, cu o copie după buletin, să 

îşi ridice premiile. În acelaşi timp, 

îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil.   . Geanina Bratu

ANDREIAS -                            

ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul “100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

săptămânal pentru elevi şi studenţi, 

s-a mai desemnat ieri, prin tragere 

la sorţi, un câştigător. Din cele 76 de 

plicuri participante, doar cel trimis de 

Andreias a fost cu noroc. Plicul trimis 

de Andreias Marcu, elev în clasa 

a IX-a la Liceul Nr. 10 (“Sf. Maria”) 

din Galaţi, a purtat numărul 15. Îl 

aşteptăm pe câştigător la redacţie 

luni, 9 decembrie, între orele 12.00 şi 

16.00, însoţit de un tutore, cu o copie 

după buletin, una după certifi catul 

de naştere și cu carnetul de note.

. Geanina  Bratu
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MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Pandemia și izolarea care a 

implicat-o poate că ne-au făcut 

să fi m mai grijulii cu sănătatea, 

dar nu și cu banii din buzunar. 

Sau din conturi, pentru că, în 

patru ani în care viaţa socială 

s-a mutat masiv în spaţiul online, 

tot acolo s-au mutat și hoţii. 

Infractorii cibernetici prosperă 

din spatele unor tastaturi de unde 

ne pot convinge cu ușurinţă să 

investim, să cumpărăm la preţuri 

promoţionale sau să divulgăm 

date personale și fi nanciare fără 

să ne mai gândim la securitatea 

propriilor fi nanţe. Despre cum 

operează escrocii, care sunt 

semnele care ar trebui să ne 

alarmeze și cum ne putem feri, 

am discutat cu doi specialiști din 

domeniul anchetării fraudelor 

online: inspector Ioana Toma și 

comisar George Grigoriţă, din 

cadrul Serviciului de Investigaţii 

Criminale al IPJ Galaţi.

R.: Publicul român ar trebui să u

fi e familiarizat, pus în gardă cu 

scheme infracţionale bazate 

pe înșelarea încrederii, dacă 

e să ne raportăm la metodele 

clasice de escrocherie, 

precum „Detergentul” sau 

„Accidentul”. Cu toate 

acestea, suntem prea puţin 

prevăzători. Cum se explică 

acest succes al fenomenului 

de înșelăciune online?

Insp. Ioana Toma: Oamenii au 
o aviditate și o dorinţă să câștige 
ușor și rapid sume de bani. Aceștia 
ori sunt în difi cultăţi fi nanciare, ori 
nu au experienţa fi nanciară necesa-
ră pentru a analiza în detaliu ceea 
ce li se propune în mediul online. 
Reclamele propuse prin reţelele de 
socializare și la care ei vor să parti-
cipe creează chiar o frică și o presiu-
ne a timpului. Deoarece infractorii 
chiar le acordă un termen, vorbim 
de ore - în timp de câteva ore să fa-
cem asta, pentru un câștig rapid. 
Vorbim de randamente nerealiste, 
de tipul unui profi t de 8.000 de lei 
lunar, pentru o primă investiţie de 
1.200 de lei. Astfel, oamenii pot lua 
decizii impulsive, ceea ce duce la 
prejudicii uriașe.

Cms. George Grigoriţă: Îm-
părţim aceste investiţii în două 
categorii. Autorii folosesc, în pri-
mul rând, pretextul, povestea in-
vestiţiilor în acţiuni la bursă, iar 
aici sunt atractive pentru persoa-
nele de vârsta a treia companiile 
românești listate, companii cu 
cifră de afaceri foarte mare, din 

domeniul energetic, din domeniul 
extractiv.

A doua categorie de investiţii 
ar fi  cele în criptomonede, care au 
imaginea de a oferi randamente 
foarte mari, într-o perioadă foarte 
scurtă.

 R: Aveţi o statistică? Cum stă u

Galaţiul la astfel de înșelăciuni 

sesizate?

G.G.: Tendinţa este una de 
creștere accelerată, de la an la an 
numărul sesizărilor crește. Pot să 
vă spun că la nivelul IPJ Galaţi, în 
semestrul întâi din 2023, am înre-
gistrat 181 de sesizări privind in-
fracţiuni informatice. Comparativ, 
în primul semestru din 2024, am 
înregistrat 285 de astfel de sesizări. 
Procentual, creșterea este de peste 
57 la sută, adică foarte mare. Din 
cele 285 de sesizări primite în pri-
mul semestru din anul 2024, 95 
sunt cu fraude de investiţii.

R: Cum decurge contractul u

dintre infractor și victimă?

G.G.: Autorii postează anunţuri 
pe reţelele de socializare, Facebook, 
TikTok, apar și ca anunţuri pe Goo-
gle. E plin internetul. Multe persoa-
ne primesc notifi cări foarte multe 
pe Google, odată ce accesează niște 
site-uri sau niște anunţuri. Cu pri-
vire la aceste notifi cări, eu aș sfătui 
pe toată lumea ca atunci când acce-
sează o pagină web de pe telefonul 
mobil, să nu permită să îi trimită 
notifi cări respectiva pagină.

I.T.: Majoritatea site-urilor fo-
losesc cookie-uri. Pe acelea nu le 
acceptăm pe toate. E indicat să le 
selectăm. Majoritatea au prestabili-
te toate cookie-urile, așa ne permit 
accesul pe site. Dar toate datele ace-
lea sunt colectate de cineva.

G.G.: Revenind la modalitatea 
în care se produce contractul au-
tor - parte vătămată, oamenii văd 
anunţul, îl accesează și se deschide 

o pagină web cu rubrici presetate, 
în care își completează datele per-
sonale: nume, prenume, număr de 
telefon, adresă de e-mail. În scurt 
timp sunt contactaţi telefonic, atât 
prin apel GSM, cât și prin apeluri 
sau mesaje WhatsApp de un repre-
zentant al companiei de investiţii. 
Și aici începe munca autorilor. În 
sensul că prima persoană care con-
tactează persoana vătămată îi pre-
zintă o ofertă de investiţii. Persoana 
vătămată este îndrumată să facă o 
investiţie iniţială de 250 de euro sau 
de dolari, echivalentul, zic autorii, a 
1.250 lei. După ce persoana vătăma-
tă face această plată, de multe ori 
disimulată într-un transfer către 
altă persoană fi zică, persoana vă-
tămată e preluată de un consultant 
fi nanciar. Persoana vătămată, când 
aude acest termen de consultant fi -
nanciar sau de expert fi nanciar, ca-
pătă încredere, crede că discută cu 
cineva pregătit, care cu asta se ocu-
pă. În plus, pot transmite așa-zisele 
contracte făcute de ei, ștampilate și 
semnate. Acestea le câștigă încrede-
rea. Mai departe avem mai multe 
variante. În prima variantă omul 
e determinat să facă transferuri de 
bani cu titlul de investiţie. Autorii 
le comunică coduri IBAN ale unor 
conturi controlate de ei. Altă vari-
antă e cea în care persoanelor vătă-
mate li se cere să meargă la ATM-uri 
de bitcoin și să depună sume de bani 
într-un portofel electronic, primind 
pe WhatsApp codul QR al respecti-
vului portofel electronic. Dacă vi se 
solicită să depuneţi bani la un ATM 
de bitcoin, cel mai probabil e vorba 
de o fraudă. Această metodă de plată 
nu a devenit atât de populară încât 
să fi e utilizată de marile companii 
de investiţii. Persoanele implicate 
trebuie să discute cu familia, cu 
prietenii, cu persoane din cercul de 
cunoștinţe, cu vecinul de pe scară, 

cu oricine despre situaţii de genul 
ăsta. Autorii îi instruiesc exact pe 
dos și le spun că această activitate ar 
trebui să rămână secretă, că băncile 
sunt împotriva investiţiilor în crip-
tomonede. Deci banca e dușmanul.

I.T.: Un amănunt important 
este faptul că, prin instalarea unor 
aplicaţii de control la distanţă de 
către persoanele vătămate în tele-
foanele lor mobile, autorii au acces 
la tot ce este în telefonul respectiv, 
inclusiv la aplicaţiile de bancă. Dar 
tot persoana vătămată comunică 
codul de acces prin intermediul 
aplicaţiei respective. După ce se fac 
transferurile și oamenii pierd cam 
toţi banii din conturi, autorii nu se 
limitează aici și, prin intermediul 
aplicaţiilor bancare, solicită credite 
la bănci în numele persoanei vătă-
mate, pentru că le cer acestora copia 
cărţilor de identitate, fotografi i ale 
facturilor de utilităţi, chiar selfi e-
uri cu cartea de identitate în dreptul 
feţei, pentru a obţine ușor creditul 
respectiv.
R.: Există acest concept de 

„inginerie socială”, prin care 

specialiștii denumesc totalitatea 

mijloacelor folosite de infractori 

în determinarea persoanelor 

vătămate să investească. 

La ce trebuie să fi e oamenii 

atenţi în momentul în care sunt 

contactaţi?

G.G.: Ingineria socială presupu-
ne manipularea persoanei vătăma-
te, înșelarea ei astfel încât ea să dea 
autorilor cât mai multe date. În ingi-
neria socială contează mai mult abi-
lităţile de comunicare, modalitatea 
în care autorii reușesc să convingă 
persoana vătămată doar din vorbe, 
deci fără abilităţi tehnice. Folosesc 
în primul rând simpatia. Exper-
tul, consultantul fi nanciar devine 
o persoană simpatică, amabilă în 
relaţia cu persoana vătămată.  >
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Lăcomia, tehnologia 
şi inteligenţa 
artificială golesc mii 
de conturi bancare
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Cumva modurile de operare se 

întrepătrund, de la „Investment 
Fraud” se trece la „Romance Scam”, 
fapta prin care autorul, care poate 
fi  în spatele unui cont de pe o re-
ţea de socializare, nu e neapărat 
persoana care apare în fotografi i. 
Și persoanele vătămate au impre-
sia că au găsit dragostea vieţii lor, 
respectiv persoana din fotografi i, 
care teoretic ar fi  utilizatorul con-
tului respectiv, doar că nu e așa. Au-
torul mai poate convinge persoana 
vătămată să transmită fotografi i 
personale, intime, apoi recurge la 
șantaj. Merge cât se poate de departe 
pentru a obţine bani. Ar mai fi  re-
ciprocitatea, în sensul că expertul, 
consultantul fi nanciar dă impresia 
că ajută persoana vătămată și atunci 
persoana vătămată simte nevoia la 
rândul ei să răspundă solicitărilor 
expertului fi nanciar. Ar mai fi  do-
vada socială care presupune faptul 
că autorul prezintă persoanei vătă-
mate diferite statistici sau mărturii 
ale altor persoane care au investit și 
au câștigat zeci de mii, sute de mii 
de lei. După ce persoana vătămată 
pierde banii, este contactat de o altă 
persoană, tot din anturajul autoru-
lui, care, în schimbul unui comision, 
îi propune să recupereze suma pier-
dută, prezentându-se drept funcţio-
nar sau lucrător la un departament 
specializat de recuperarea sumelor. 
O altă modalitate ar fi  urgenţa. Auto-
rii creează contextul în care aceasta 
este o ofertă deosebită și va expira în 
curând, trebuie neapărat să faci in-

vestiţiile acum, dacă o să vrei mâine 
nu o să mai poţi. Ar mai fi  și induce-
rea unui sentiment de frică. Atunci 
când persoana vătămată, la un mo-
ment dat, simte că ceva nu e în regu-
lă, autorii spun „compania noastră o 
să vă dea în judecată, aţi început un 
proces cu noi, un proces de investi-
ţii, trebuie să-l duceţi la capăt”. Mulţi 
dintre ei folosesc, la un moment dat, 
și o atitudine de autoritate faţă de 
persoanele vătămate, spunându-le 
„eu sunt expert fi nanciar, tu trebu-
ie să faci cum îţi zic eu, dacă vrei să 
câștigi bani în felul ăsta”.

R: Vorbind acum de u

cumpărăturile online, că 

suntem în plin sezon, cum 

trebuie să arate un site sigur? 

Au apărut în ultima vreme tot 

felul de adrese mai ciudate, 

care duc utilizatorii spre niște 

nișe unde pot fi  înșelaţi.

G.G.: Magazinele online mari, 
cele pe care le cunoaștem în general 
sunt de încredere, dar putem găsi pe 
internet fel și fel de magazine online 
mai mici, care de cele mai multe ori 
nu au în spate o societate comercială 
sau o companie reală. Sunt, de fapt, 
pagini web menite doar să ne atra-
gă atenţia, pe care noi vedem oferte 
tentante, cu produse care în mod 

normal sunt scumpe și le găsim doar 
pe site-ul ăla la niște preţuri nere-
aliste. Informaţiile sunt incomplete 
pe astfel de site-uri. Modalitatea de 
plată în general este doar cu car-
dul în mediul online, nu ramburs. 
Sunt foarte multe site-uri, chiar și 
mari care practică această metodă 
și lumea nu prea face diferenţa în 
situaţia asta. Firma respectivă nu 
are un sediu sau date de contact ale 
societăţii. E recomandat în general, 
dacă vedem o ofertă care pare nere-
alistă, să o evităm.

I.T.: Mai există varianta în care 
sunt propuse spre comercializare 
telefoane de tip smartphone, care 
costă foarte mult în mod normal, 
dar se vând pe 2 euro. Persona vătă-
mată se încântă, crede că a câștigat, 
introduce credinţialele cardurilor, 
se face o primă plată de 2 euro, dar 
în continuare, lunar, i se va retrage 
din cont suma respectivă. Pentru 
că suma este mică, nu-și dă seama, 
trece și a doua lună și după aia, când 
se uită pe extrasul de cont sau în apli-
caţie, observă că banii sunt luaţi în 
continuare.

G.G.: Dacă nu reușim să ne dăm 
seama în felul ăsta că o pagină web, 
de fapt, colectează datele cardurilor 
bancare, am putea să verifi căm și re-
comandăm ca oricine vrea să facă 
cumpărături de pe o pagină web 
de la un magazin online să verifi ce 
adresa online a magazinului respec-
tiv. Luăm cu copy-paste adresa ma-
gazinului online din bara de adresă, 
dăm o căutare pe Google și scriem 

”who is domain” sau ”who is IP”, 
copiem acolo adresa magazinului 
online și vedem câteva date despre 
acea pagină web. De cele mai mul-
te ori, paginile web frauduloase nu 
au istoric, adică vedem că o pagină 
a fost postată acum trei zile sau 
acum o lună sau acum două luni. 
Un magazin online cunoscut are 
istoric cinci ani, șapte ani, zece ani. 
Ce mai putem să vedem? Că pagina 
web e postată, să zicem, pe un ser-
ver din Rusia. Asta ar trebui să ne 
atragă atenţia și să nu băgăm datele 
cardului acolo. Cred că cel mai bine 
ar fi  să ne orientăm după pagini web 
care sunt postate pe servere din Ro-
mânia, să aibă domeniu .ro. În felul 
ăsta avem mai multă siguranţă.

Atenţie și la denumirea exactă a 
magazinului, pentru că în bara de 
adresă s-ar putea să ne apară o de-
numire care nouă ne pare că e cea 
reală. De fapt, e modifi cat un carac-
ter, dar e o chestiune insesizabilă 
sau trebuie să ne uităm cu atenţie 
ca să ne dăm seama. Pagina web 
este identică. Utilizatorul introduce 
credenţiale de acces la contul de in-
ternet banking, numit de utilizator 
și parolă, îi apare un mesaj că pagina 
se încarcă. Îi apare și cerculeţul care 
se tot învârte. În timpul ăsta, autorii 

se conectează la contul de internet 
banking al persoanei vătămate, fo-
losind datele pe care chiar persoa-
na vătămată le dau și efectuează 
tranzacţii.

Ce mai urmărim la un magazin 
online? Să aibă secţiune de contact 
preferabil în limba română, pre-
ferabil cu număr de telefon din 
România, cu adresă de e-mail, cu 
adresă fi zică a companiei în Româ-
nia. Un magazin online obligatoriu 
trebuie să aibă în spate o societate 
comercială.

R: Ce poate face o persoană  u

care a fost vătămată, i s-a 

golit contul și a constatat că 

pe cont au început să apară 

operaţiuni?

G.G.: Aici avem mai multe reco-
mandări pe care le diferenţiem în 
funcţie de modul de operare.

Dacă luăm situaţia standard, în 
care omul fără să facă nimic găsește 
în extrasul de cont o tranzacţie pe 
care nu o recunoaște, intră în aplica-
ţia bancară, blochează instrumen-
tul de plată, cardul bancar. Asta e 
situaţia în care utilizează o aplicaţie 
de mobile banking, dacă nu, apelea-
ză call centerul unităţii bancare. 
După care solicită să îi fi e eliberat 
alt card atașat aceluiași cont și obli-
gatoriu să formuleze refuz la plată. 
Termenul în care se poate face refuz 
la plată diferă de la bancă la bancă, 
20-30 de zile. De cele mai multe ori, 
în urma verifi cărilor pe care banca 
le face, persoanei îi sunt restituite 
sumele, astfel încât își recuperează 

prejudiciul. La fraudele de investiţii 
e important ca persoanele vătămate 
să anunţe organele de poliţie, dar și 
banca, într-un timp cât mai scurt 
după ce s-au întâmplat tranzacţiile. 
În funcţie de perioada de timp care 
a trecut de la data la care au fost 
efectuate tranzacţiile, banca poate 
sau nu să blocheze. Sumele pot să 
se mai afl e sau pot să nu se mai afl e 
în contul în care au fost transferate. 
Dacă persoana vătămată realizează 
în foarte scurt timp că a fost frauda-
tă, sună repede la banca sau merge 
la o agenţie bancară și comunică ce 
s-a întâmplat. În schimb, dacă au 
trecut 3 zile, 5 zile, 7 zile de când 
au fost efectuate tranzacţiile și per-
soana vătămată vine la poliţie după 
perioada asta, noi facem solicitare 
și la banca persoanei vătămate și la 
banca acceptatoare a plăţii, dar ba-
nii nu mai sunt de mult acolo. Adică 
banii se transferă din cont în cont în 
cont, de cele mai multe ori ajung și 
în conturi Revolut, să zicem, și apoi  
sunt convertiţi în criptomonede.

R: Ce măsuri putem lua în u

zona aplicaţiilor a paginilor 

de socializare a conturilor din 

social media, unde putem fi  

accesaţi de către astfel de 

infractori?

I.T.: Ne putem seta parole puter-
nice, minim 15 caractere cu litere 
mici, litere mari, simboluri. Reco-
mandăm să nu utilizăm aceeași pa-
rolă pentru toate conturile pe care 
le utilizăm, pentru adrese de mail, 
să fi e diferite, dacă se poate. Au-
tentifi care în doi pași. Înseamnă, 
atunci când vreau să mă autentifi c 
de pe alt dispozitiv, voi primi pe 
numărul meu de telefon, pe telefo-
nul meu mobil, un cod pe care va 
trebui să-l introduc acolo și astfel 
se face accesarea contului. Astea 
ar fi  cele două recomandări. Și in-
stalarea unui antivirus, dacă este 
posibil, în dispozitivele mobile, în 
laptop, în calculatoare ajută foarte 
mult. De asemenea, telefoanele au 
setări care pot crește securitatea în 
momentul când accesăm site-uri 
care deja au fost raportate la Di-
rectoratul Naţional de Securitate 
Cibernetică.

G.G.: Foarte important referitor 
la fraudele de investiţii. Îndemnăm 
pe toată lumea și noi facem la fel. 
În situaţia în care, navigând pe in-
ternet sau scrollând pe o aplicaţie 
de socializare, vedem un anunţ cu 
o astfel de reclamă, să o raportăm. 
Astfel, scad șansele ca acea reclamă 
să fi e vizibilă pentru alţi utilizatori. 
În felul ăsta contribuim și noi la pre-
venirea unor astfel de fapte.

R. În susţinerea multora din u

aceste anunţuri, cât sunt 

folosite mai nou chipuri, 

persoane, imagini, discursuri, 

cât de mult intervine acum 

inteligenţa artifi cială în toată 

povestea asta?

G.G.: Mijloacele tehnice au avan-
sat sufi cient de mult încât persoane 
de vârsta a treia sunt cele mai pre-
dispuse să cadă în astfel de capca-
ne. Persoanele cred că într-adevăr 
cel care apare în imagini a spus și a 
făcut reclamă companiei de investi-
ţii. De fapt sunt fi lmuleţe generate 
cu inteligenţa artifi cială, cu diferite 
progrămele, softuri, aplicaţii care 
utilizează inteligenţa artifi cială 
și care reușesc să creeze astfel de 
conţinut în care persoane cunos-
cute, persoane pe care le vedem la 
televizor, fac reclamă companiei de 
investiţii.

I.T.: Încrederea mai e câștigată 
acum printr-un mod de operare, 
printr-o aplicaţie denumită spoo-
fi ng. Folosesc aplicaţia asta și au 
ca mască un număr de telefon al 
unei unităţi bancare, chiar al unor 
unităţi de poliţie. Astfel, când sunt 
sunată prin această modalitate, pe 
telefon îmi apare numărul poliţiei 
sau numărul unităţii bancare și ast-
fel am încredere. Răspund și intră în 
posesia credenţialelor. Modalitatea 
de a verifi ca este una foarte ușoară. 
Putem să închidem și să sunăm în-
apoi. , foto Sebastian Beloju
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SPOT ON
www.viata-libera.ro  Exclusiv

"SPOT ON 

la Viaţa liberă - 

Galaţiul sub refl ector" 

este un produs ”Viaţa liberă”. 
Înregistrarea integrală a 
acestui interviu poate fi  

urmărită pe canalul YouTube 
al ziarului.

’
Ingineria socială Ingineria socială 
presupune presupune 
manipularea persoanei manipularea persoanei 
vătămate, înșelarea vătămate, înșelarea 
ei astfel încât ea să ei astfel încât ea să 
dea autorilor cât mai dea autorilor cât mai 
multe date. În ingineria multe date. În ingineria 
socială contează socială contează 
mai mult abilităţile mai mult abilităţile 
de comunicare, de comunicare, 
modalitatea în care modalitatea în care 
autorii reușesc să autorii reușesc să 
convingă persoana convingă persoana 
vătămată doar din vătămată doar din 
vorbe, deci fără abilităţi vorbe, deci fără abilităţi 
tehnice. Folosesc în tehnice. Folosesc în 
primul rând simpatia. primul rând simpatia. 
Expertul, consultantul Expertul, consultantul 
fi nanciar devine o fi nanciar devine o 
persoană simpatică, persoană simpatică, 
amabilă în relaţia cu amabilă în relaţia cu 
persoana vătămată.persoana vătămată.
GEORGE GRIGORIŢĂ,GEORGE GRIGORIŢĂ,

Ccomisar Serviciul de Investigaţii 
Criminale al IPJ Galaţi
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competiţii
Derbi de podium pentru Unirea Braniștea

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FOTBAL.  Sâmbătă, în Seria 
a II-a a celui de-al treilea eșalon 
fotbalistic, se anunţă meciuri 
deosebit de importante. Este ul-
tima rundă din acest an calen-
daristic și toate echipele vor să 
obţină o poziţie cât mai bună în 
clasament.

 În această horă a rezultate-
lor este prinsă și echipa Unirea 
Braniștea, cu jocul din deplasare, 

de la Tg. Secuiesc, cu KSE. Cele 
două echipe se afl ă pe locurile 2 
și 3, la o diferenţă de doar două 
puncte în favoarea gălăţenilor. 
De acest lucru sunt conștienţi și 
băieţii antrenorului Iliuciuc, care 
au făcut deplasarea cu gândul nu-
mai la victorie. „Obligatorie este 
victoria, pentru a ne menţine po-
ziţia în clasament. Atuul nostru 
este că avem tot lotul bun de joc, 
fără accidentări, fără suspendări, 
plus revenirea lui Răducan“, ne-a 
spus Vali Vrânceanu, președintele 

echipei din Braniștea. Meciul KSE 
- Unirea, de la ora 14.00, va fi  arbi-
trat de Eduard Ioniţă (Tulcea). 

 Cealaltă echipă gălăţeană din 
serie, Sporting Liești, are o misi-
une ceva mai liniștită. Joacă aca-
să cu Dacia Unirea Brăila (locul 
8). Lieștenii au și un ascendent 
în faţa adversarilor, pe care i-au 
învins în tur, cu 1-0, chiar pe te-
renul lor. Ca poziţionare în clasa-
ment, gazdele abordează jocul de 
pe primul loc și ar putea încheia 
anul 2024 în această postură, în 
cazul unui succes în meciul de 
sâmbătă. Va conduce un arbitru 
foarte cunoscut lieștenilor, Cris-
tian Bulibașa (Buzău). 

  JUDEŢ.  În Liga a V-a a cam-
pionatului de fotbal al judeţului 
Galaţi au loc meciurile ultimei 
etape a turului. Sâmbătă și du-
minică, de la ora 11.00, se va juca 
astfel: Voinţa Cișmele - Viitorul 
Slobozia Conachi, Luceafărul 
Berești - Prutul Vlădești, Viito-
rul Frumușiţa - Avântul Jorăști, 
Flacăra Pechea - Mălina Smârdan, 
Foresta Șendreni - Zorile Griviţa, 
Răzeșii Valea Mărului - Viitorul 

Costache Negri, iar Siretul Piscu 
are etapă liberă. 

  FEMININ.  Fetele de la SC Oţe-
lul dispută meciul fi nalului de 
tur, cu o deplasare în Dobrogea, 
la Liceenii Topolog, unde vor juca 
duminică, de la ora 11.00. 

  HOCHEI.  În cursul săptămâ-
nii, echipa de hochei seniori a 
CSM Galaţi a disputat două me-
ciuri cu SC Miercurea Ciuc, în 
deplasare. În ambele jocuri au 
învins gazdele, după prelungiri, 
cu 2-1, respectiv, 1-0, astfel că 
gălăţenii au obţinut două puncte 
din cele şase posibile. Vineri sea-
ră, CSM Galaţi a primit vizita unei 
alte echipe harghitene - ACSH 
Gheorgheni.

  VOLEI.  Jucătoarele de la CSU 
Galaţi (Divizia A2 de volei femi-
nin, Seria Est) vor susţine ulti-
mul meci din tur, cu CSU Știinţa 
București, pe teren propriu, 
sâmbătă, de la ora 15.00, în Sala 
„Florin Balaiș“. În aceeași sală, în 
acest weekend are loc un turneu 
de cadeţi - Under 17. Vor juca CSM 
Arcada, CSS Galaţi, CSM Bacău și 
CSM Constanţa.  .

United iernează 
pe primul loc în Liga I
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană United a 

reușit să încheie cu brio anul 

2024, în postura de lider în Liga I, 

după ce a înregistrat în paralel și 

cel mai bun parcurs din istoria sa 

în Champions League. 

 Anul 2024 se încheie, din punct 
de vedere competiţional, cum nu se 
putea mai bine pentru United. For-
maţia campioană en-titre din Liga I 
a câștigat ultimele două partide din 
acest an, de o manieră concludentă, 
chiar dacă a fost foarte aglomerat 
programul.

 Astfel, după ce marţi, la Brăila, 
a trecut cu 8-0 cu West Deva, un 
adversar incomod, United și-a con-
tinuat apetitul de goluri cu un nou 
succes categoric: 12-1 la ACS Mauso-
leul Mărășești. Golurile gălăţenilor 
au fost semnate de Andre Sasse (4), 
Cojocaru (2), Nastai (2), Ricardinho, 
Crișan, Alan Sasse și Cireș. Gazde-
le deschiseseră scorul în minutul 
7, dar tăvălugul de atac al lui Uni-
ted a făcut diferenţa până la pauză 
(1-5). Partida cu vrâncenii a fost o 
restanţă din urmă cu două etape, 
când United a trebuit să-și amâne 
partida pentru a face deplasarea în 
Champions League. 

 Astfel, după 12 etape disputate 
în Liga I de futsal, clasamentul se 
prezintă astfel: 1. United Galaţi 33 
puncte (golaveraj 84-25), 2. FK Odor-
heiu Secuiesc 30 p, 3. CSM Tg. Mureș 
22 p, 4. ACS Sepsi Sf. Gheorghe 14 p, 
5. West Deva 14 p, 6. CFR Timișoara 
14 p, 7. Luceafărul Buzău 6 p, 8. ACS 
Mausoleul Mărășești 5 puncte. 

 Următoarea etapă de campio-
nat este programată pe 12 ianuarie, 

când United are de jucat pe terenul 
celor de la Luceafărul Buzău. Apoi, 
va avea loc ultima etapă din se-
zonul regulat, când gălăţenii vor 
juca acasă cu formaţia de pe locul 
al treilea - CSM Tg. Mureș. 

 Principala adversară a gălă-
ţenilor în lupta la titlu în acest 
sezon este FK Odorheiu Secuiesc, 
formaţie la care au plecat înaintea 
sezonului Florin Ignat (antrenor-
jucător), portarul Petrișor Toniţă 
(căpitan) și Vlad Dudău - toţi trei 
piese importante în angrenajul de 
la United. De altfel, formaţia din 
Odorheiu Secuiesc este singura 
din plan intern care a reușit să 
învingă echipa gălăţeană în acest 
sezon. 

 Lotul gălăţenilor se prezintă 
astfel (în ordinea numerelor de pe 

tricouri): Cârdei, Mihalache, Trișcă 
(portari) - Dima, Alan Sasse, Andre 
Sasse, Cojocaru, Crăciun, Crișan, 
Ricardinho, Araujo, Nastai, Cireș, 
Mihai. Stafful tehnic: Ricardo 
Camara Sobral Cacau (antrenor 
principal), Victor Lopez Gonzales 
(antrenor secund), Alexandru Tă-
năsilă (delegat).

 Cel mai bun parcurs 
din Champions League 

United Galaţi a participat cu re-
gularitate în ultimii ani în Cham-
pions League, dar în 2024 a avut cel 
mai bun parcurs al său. Dincolo de 
faptul că a trecut mai departe de 
faza Main Round, de această dată 
a obţinut și o victorie în runda de 
elită a grupelor, scor 3-2, cu Cata-
nia, campioana Italiei.

"Am avut o grupă foarte pu-
ternică, ceea ce s-a văzut și prin 
rezultatele înregistrate. Ce mă 
bucură este faptul că toată lumea 
a apreciat jocul nostru, pentru că 
echipa mea a jucat deschis, fără 
scandal, fără agresivitate. Au fost 
câteva erori care ne-au costat în 
grupa de elită, pentru că a fost lip-
să de experienţă pentru acest nivel 
foarte ridicat. Am reușit să facem o 
fi gură frumoasă pentru România. 
În mod cert, campioana Ligii I va 
avea un ranking mai bun pentru 
principala competiţie europeană“, 
a concluzionat Cacau, antrenorul 
gălăţenilor.

 Pentru a participa în Champi-
ons League și în anul următor, Uni-
ted trebuie să cucerească un nou 
titlu în primul eșalon. ,

VICTORII CONCLUDENTE LA FINAL DE AN  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean
Junioară           
de la CSM, 
la lotul 
naţional

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

HANDBAL. Monica 

Scarlat, componentă a echipei CSM 

Galaţi de junioare II (2008-2009), 

pregătită de Viorel Alexandru, a fost 

convocată la echipa reprezentativă 

de handbal a României. Monica se 

va prezenta sâmbătă, 7 decembrie, 

la Mioveni unde va efectua un scurt 

stagiu de pregătire. Reprezentativa 

de junioare a României va participa, 

între 12 şi 16 decembrie, la un tur-

neu internaţional găzduit de capitala 

Franţei.

ARBITRAJE. La două 

din meciurile Ligii a III-a de fotbal 

vor fi  prezenţi observatori gălăţeni. 

Cristian Lupoae a fost delegat la 

Gloria Băneasa - Dunărea Călărași, 

iar Ovidiu Lupu, la Şoimii Gura 

Humorului - Şomuz Fălticeni.

BASCHET. Echipa CSM 

Phoenix Galaţi a învins cu 83-53 

(16-14, 21-17, 29-11, 17-11) formaţia 

Vikings Academy Iași, într-o partidă 

care a contat pentru Campiona-

tul Naţional de baschet rezervat 

jucătorilor U16. Sportivii pregătiţi de 

Cristina Nini au început mai greu, 

dar pe parcurs au reușit să treacă la 

cârma partidei și să obţină un suc-

ces fără dubii. CSM Phoenix Galaţi 

a terminat grupa cu victorii pe linie. 

“Sunt mândră de acești băieţi minu-

naţi. Au jucat perfect toate partidele 

și au obţinut o califi care superbă, iar 

pe viitor vor demonstra că formează 

într-adevăr un grup unit și valoros”, 

ne-a declarat Cristina Nini.

TURNEU. Duminică, 

8 decembrie, echipa de baschet 

CSM-CSS Galaţi are programate 

două meciuri în campionatul juniori-

lor Under 14. La ora 11,00, gălăţenii 

vor întâlni echipa Universitatea 

Craiova, iar la ora 18,00 vor juca cu 

bucureștenii de la ASBC Alpha (Sala 

“Florin Balaiș”). ,
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Soţ şi soţie, 
găsiţi morţi 
în propria 
casă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Tragedie cumplită la Cosmești, 
unde un cuplu a fost găsit fără su-
fl are, la primele ore ale dimineţii 
de vineri, 6 decembrie, în propria 
locuinţă. Bărbatul și femeia, doi 
oameni în vârstă, prezentau mul-
tiple urme de lovituri pe corp și 
mai ales la cap, răni suferite cel 

mai probabil ca urmare a unei 
agresiuni.

 Pentru a stabili cine, cu ce și 
din ce motiv a comis cumplitele 
fapte, poliţiștii Serviciului de In-
vestigaţii Criminale și Parchetul 
de pe lângă Tribunalul Galaţi 
au demarat de urgenţă o anche-
tă. Din datele obţinute pe surse 
neofi ciale, la scurt timp a fost 
identifi cat și dus la audieri princi-

palul suspect, nimeni altul decât 
fi ul celor doi. Rămâne de văzut 
dacă, în urma probatoriului ad-
ministrat, bărbatul va fi  reţinut și 

ulterior arestat pentru 30 de zile. 
Pedeapsa prevăzută de lege pen-
tru omorul califi cat este de până 
la 25 de ani de închisoare. ,

CRIMĂ DUBLĂ LA COSMEȘTI  .  TRAGEDIE

 UN ŞOFER MORT 

DE BEAT A SĂRIT 

LA BĂTAIE ÎNTRE 

GARAJE
CONFLICT. Un bărbat 

trecut de 60 de ani, dn Galaţi, 

este cercetat penal după ce a 

făcut scandal în stradă, a lovit 

un om și apoi a încercat să fugă. 

Omul, în vârstă de 63 de ani, 

ar fi  intrat în confl ict cu un alt 

bărbat, în zona unor garaje de 

pe strada Siderurgiștilor. Chiar 

s-a dat jos de la volanul mașinii 

pe care o conducea și l-a pocnit 

pe cel cu care avusese până la 

acel moment o dispută verbală, 

după care s-a urcat din nou la 

volan și a vrut să plece. Numai 

că nu a reușit să iasă din zonă, 

nimerind într-o fundătură, ceea 

ce le-a dat posibilitatea poliţiștilor 

de la Secţia 2, chemaţi telefonic 

de cel bătut, să-l identifi ce rapid. 

Nu mică le-a fost mirarea să 

constate că șoferul recalcitrant 

era „motivat“ de alcool, testarea 

cu etilotestul arătând o valoare 

de 1,07 la mie în aerul expirat. 

Sexagenarul a fost dus la spital 

pentru probe biologice, analize 

care vor arăta concentraţia 

reală de alcool în sânge. El este 

deocamdată cercetat pentru 

lovire și alte violenţe, având 

șanse maxime să fi e acuzat 

și de conducere sub infl uenţa 

alcoolului, imediat ce analizele de 

laborator vor certifi ca faptul că 

s-a urcat la volan după ce a băut.  

. Mariana Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În Ajun de Moş Nicolae, o pană 
de curent a lăsat în beznă Grădina 
Publică şi toată "Feeria de iarnă“ 
care se desfăşoară acolo. Inclusiv 
roata panoramică s-a blocat, însă 
toţi cei rămaşi "în aer“ au fost co-
borâţi în siguranţă.

Pentru că întunericul a depăşit 
durata unei ore, primarul munici-
piului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, a dat 
asigurări pe pagina sa de Facebook 
că se intervine pentru remediere: 
"În zona Grădinii Publice, ne con-

fruntăm cu o pană de curent, dar 
echipele Electrica intervin pentru 
remediere. Nu vă faceţi griji. Moș 
Nicolae va veni!“, a scris primarul. 
Ulterior, s-a reluat furnizarea ener-
giei electrice, însă doar pentru a 
permite o nouă pană de curent.

Greu de spus dacă a fost opera 
lui Grinch, lucrătura vreunui Do-
rel, suprasolicitare a reţelei elec-
trice sau pur şi simplu ghinion. 
Se pare că aceste episoade nu con-
stituie o noutate pentru gălăţenii 
care frecventează în aceste zile 
Târgul de Crăciun din Grădina 
Publică. .

pană
Feeria de iarnă din Grădina Publică, în beznă

Concert de 
colinde, la 
Universitate

CRĂCIUN. Facultatea de 

Arte din cadrul Universităţii „Dunărea 

de Jos“ din Galaţi organizează marţi, 

10 decembrie 2024, de la ora 18.00, 

concertul „Colinda din străbuni“. 

Evenimentul, care va avea loc în Aula 

Magna a Universităţii, din strada 

Domnească nr. 111, va reuni vocile 

minunate ale Corului Facultăţii de 

Arte, acompaniate de Ansamblul 

Instrumental „Kalofonis“ și de Corul 

de Copii al Bisericii „Sfi nţii Împăraţi 

Constantin și Elena“. Intrarea este 

liberă.   , V.L.

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un gălăţean de 48 de ani și-a 
dat foc, din fericire doar la fi gu-
rat, afacerii cu materiale piroteh-
nice pe care a pus-o la cale pentru 
sărbători. Omul s-a aprovizionat 
consistent cu tot felul de pocnitori 
și artifi cii, pe care nu ar fi  avut 
dreptul să le comercializeze, dar 
care sunt foarte căutate, îndeosebi 
de copii și tineri. Convins de poten-
ţialul succes și profi t, a depozitat 
într-o încăpere a apartamentului 
în care locuiește nu mai puţin de o 
tonă de articole, ca să-i vină ușor să 
le vândă. Nu a mai apucat, pentru 
că poliţiștii i-au bătut la ușă vineri 
dimineaţă.

„Au fost descoperite și ridica-
te, în vederea cercetărilor, can-
tităţi semnifi cative de articole 
pirotehnice deţinute ilegal. Este 
vorba despre 500 de kilograme de 
articole pirotehnice din categoria 
F1 și 500 de kilograme din catego-
ria P1, destinate comercializării 
fără drept. Cercetările sunt con-
tinuate pentru stabilirea întregii 
activităţi infracţionale a per-
soanei cercetate, în cadrul unui 
dosar penal deschis sub aspectul 
săvârșirii infracţiunii de operaţi-
uni cu articole pirotehnice efec-
tuate fără drept“, au transmis 
reprezenanţi IPJ Galaţi, la fi nalul 
percheziţilor făcute de poliţiștii 
Serviciului Arme, Explozivi și 
Substanţe Periculoase.  . 

percheziţii
O tonă de pocnitori, într-un apartament din Galaţi

online
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Sistem digital de control 
al persoanelor, 
la frontierele UE 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană (CE) a 

propus, joi, să acorde statelor 

membre o perioadă de şase luni 

pentru aplicarea progresivă a 

noului sistem digital de control 

la frontieră al Uniunii Europene 

(UE), aşa-numitul Sistem de 

Intrare/Ieşire (EES), pentru a se 

asigura că acesta funcţionează 

„fl uid“ din prima zi şi pentru a şti 

„cine intră şi cine iese“ din UE, 

informează EFE. 

Propunerea urmează să fi e 
aprobată de Consiliul UE şi Par-
lamentul European. În acest 
context, vicepreşedinta executi-
vă pentru suveranitatea tehno-
logică, securitate şi democraţie, 
Henna Virkkunen, a îndemnat 
Consiliul şi Parlamentul să facă 
acest lucru "rapid“. 

Odată implementată această 
propunere, UE va avea "cel mai 
modern sistem digital de con-
trol la frontieră din lume“, ce 
va reprezenta "o piatră de hotar 
importantă în eforturile Uniunii 
de a îmbunătăţi securitatea fron-
tierelor, ştiind cine intră şi cine 
părăseşte teritoriul Uniunii“, a 
adăugat Virkkunen. "Trebuie să 
ştim cine intră şi iese din UE“, 
a subliniat şi comisarul pentru 
afaceri interne şi migraţie, Mag-
nus Brunner, pentru care EES 
reprezintă "un pas mare către o 
gestionare mai integrată şi com-
pletă a frontierelor“. 

Permiţând statelor membre 
să introducă treptat noul sistem, 
care iniţial era programat să in-

tre în vigoare la sfârşitul acestui 
an, ne asigurăm că funcţionează 
fără probleme încă din prima zi 
în care va fi  pe deplin operaţi-
onal, într-o manieră "lină şi si-
gură“, au subliniat Virkkunen şi 
Bruner. 

Implementarea acestui sis-
tem informatic de amploare este 
o operaţiune complexă şi nu pot 

fi  excluse complet întârzierile, 
motiv pentru care CE propune 
această implementare progresi-
vă pe parcursul unui semestru. 
În practică, aceasta înseamnă că 
toate statele membre vor începe 
să utilizeze sistemul din prima 
zi la unul sau mai multe puncte 
de trecere a frontierei, începând 
cu cel puţin 10 la sută dintre 

ele, şi ajungând la înregistrarea 
completă a tuturor persoanelor 
până la sfârşitul perioadei de 
şase luni. În această perioadă, 
datele călătorilor vor fi  înregis-
trate electronic doar la frontie-
rele unde sistemul va funcţiona. 
În acelaşi timp, paşapoartele vor 
continua să fi e ştampilate la toa-
te frontierele.

Propunerea introduce şi po-
sibilitatea suspendării tempora-
re a funcţionării sistemului, în 
cazul apariţiei unor defecţiuni 
tehnice sau a altor perturbări, 
pentru a evita perioadele lungi 
de aşteptare. 

EES este un sistem informa-
tic de ultimă generaţie, al cărui 
cost de implementare presupune 
480,2 milioane de euro timp de 
patru ani. El va înregistra digi-
tal numele persoanei, intrările 
şi ieşirile, refuzurile de intrare, 
datele paşapoartelor, amprente-
le digitale şi imaginile faciale ale 
pasagerilor din ţări terţe care 
călătoresc în oricare dintre sta-
tele membre UE şi cele asociate 
Schengen, a amintit executivul 
comunitar într-un comunicat. 
Obiectivul este cel de a facilita 
călătoriile, de a moderniza ges-
tionarea frontierelor externe, de 
a reduce fraudele de identitate şi 
de a permite identifi carea celor 
cărora le-a expirat perioada de 
şedere permisă de viză, întărind 
în acelaşi timp securitatea spa-
ţiului Schengen. Totodată, va 
permite automatizarea controa-
lelor la frontieră, va accelera 
treptat procedurile şi va îmbu-
nătăţi experienţa călătorilor, 
potrivit CE. .

TEHNOLOGII DE SECURITATE  .  EES 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Premierul Donald Tusk a de-
clarat că preşedinţia poloneză 
a Consiliului Uniunii Europene 
(UE) în prima jumătate a anului 
2025 se va concentra pe securi-
tate în toate dimensiunile sale, 
inclusiv pe limitarea migraţiei, 
deoarece "Europa trebuie să fi e 
mai egoistă“, informează EFE. 

La o conferinţă de presă la 
Varşovia, alături de preşedinta 
Parlamentului European (PE), 
Roberta Metsola, Donald Tusk a 

subliniat importanţa securităţii 
pentru Europa "într-un context 
geopolitic complex, marcat de 
războiul din Ucraina“ şi de mai 
multe crize internaţionale. 

Premierul Poloniei, care a 
adoptat în mod unilateral măsuri 
restrictive împotriva migraţiei 
ilegale, a subliniat importanţa ca 
Europa "să înceapă să gândească 
în termeni polonezi“ cu privire 
la protecţia frontierelor. 

Atât şeful executivului po-
lonez, cât şi preşedinta PE au 
convenit să reafi rme sprijinul 
neclintit al Europei pentru 

Ucraina, care va fi  un alt pilon 
fundamental al preşedinţiei 
poloneze. Roberta Metsola a re-
cunoscut că, deşi UE a oferit un 
sprijin semnifi cativ Ucrainei, 
"uneori a acţionat prea încet“ 
şi a reamintit că "vom fi  alături 
de Ucraina atât timp cât va fi  
necesar“. În opinia preşedintei 
PE, "securitatea nu poate exista 
fără o investiţie semnifi cativă 
în propriile noastre capacităţi 
de apărare“, deoarece "Europa 
investeşte 1,9 la sută din PIB-ul 
său, în timp ce Rusia investeşte 
9 la sută“.  .

obiective
Polonia se pregătește să preia șefi a Consiliului UE

Monument 
dedicat 
lui Prigojin, 
în Africa

MERCENARI. Un monument 

care-l glorifi că pe Evgheni Prigojin, fostul şef 

al grupării paramilitare ruse de mercenari 

Wagner, mort în prăbuşirea avionului său privat 

în 2023, a fost inaugurat în mod ofi cial marţi, în 

faţa Casei Rusiei la Bangui, capitala Republicii 

Centrafricane, informează AFP. Efi gia de bronz 

poartă un walkie-talkie şi o vestă antiglonţ de 

care sunt agăţate trei încărcătoare. Alături de 

Evgheni Prigojin se afl ă, cu un Kalaşnikov în 

mână, fosta mâna sa dreaptă, Dmitri Utkin, 

mort în acelaşi accident de avion, pe 23 august 

2023, la două luni după o insurecţie militară 

eşuată în Rusia. . Ovidiu Amălinei

 MACRON, 

DUEL POLITIC 

CU DEPUTAŢII 

RADICALI

FRANŢA. Preşedintele 

francez Emmanuel Macron a 

admis că decizia sa de a dizolva 

Adunarea Naţională în iunie, care a 

aruncat Franţa într-o criză politică, 

„nu a fost înţeleasă“, dar a dat 

asigurări că îşi va duce mandatul 

la fi nal şi a acuzat opoziţia că 

„creează dezordine“, relatează 

AFP. La o zi după moţiunea de 

cenzură istorică, prin care a fost 

demis guvernul premierului Michel 

Barnier, preşedintele francez a 

promis, într-un discurs televizat, 

că va numi „în zilele următoare“ un 

prim-ministru pentru un „guvern 

de interes general“.Într-o acuzaţie 

virulentă, Emmanuel Macron i-a 

acuzat pe deputaţii de stânga şi 

extremă dreapta că s-au unit într-

un „front antirepublican“. „De ce 

aceşti parlamentari au procedat 

aşa? Ei nu se gândesc la voi, la 

proiectele voastre, se gândesc 

doar la un singur lucru, alegerile 

prezidenţiale, să se pregătească, 

să se grăbească şi aceasta cu 

cinism şi un anumit sentiment 

de haos“, a afi rmat el. Deputaţii 

francezi au votat miercuri pentru 

demiterea guvernului minoritar afl at 

la putere de doar trei luni, sporind 

incertitudinea politică şi economică 

din ţară.  . Ovidiu Amălinei 
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”Filiera columbiană” 
viza sabotarea 
infrastructurii energetice
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Un columbian în vârstă de 34 de 

ani, trimis în judecată de DIICOT 

pentru că, instigat de un rezident 

rus, a cules informaţii şi a făcut 

fotografi i cu scopul de a distruge 

prin explozie sau incendiere 

obiective importante de pe 

teritoriul României, avea ca ţintă 

o zonă din oraşul Bragadiru, 

relatează News.ro. 

Surse apropiate anchetei afi r-
mă că în telefonul său existau 
imagini cu zona respectivă, fi ind 
marcate câteva obiective, inclusiv 
un turn şi un depozit. Columbia-
nul a trimis coordonatorului său 
din Rusia o fotografi e care să-i 
dovedească acestuia prezenţa sa 
în locul desemnat. 

De altfel, confom surselor ci-
tate, bărbatul a şi fost reţinut pe 
una dintre străzile de acces spre 
zona vizată, în care se afl ă spaţii 
comerciale, depozite, dar şi ma-
gistrale de transport al gazului, 
riscul extinderii unui eventual 
incendiu fi ind foarte mare, cu 
pagube majore. 

Deşi a fost prins înaintea co-
miterii faptei, propaganda rusă 
a distribuit la acel moment un 
fake news legat de un incendiu 
în apropierea capitalei Români-
ei, folosind inclusiv unele dintre 
imaginile trimise de columbian. 
Ştirea falsă prezenta un incendiu 
de proporţii la un depozit din Bra-
gadiru, judeţul Ilfov, unde s-ar fi  
afl at carburant destinat armatei 
ucrainene. Informaţiile au fost 
vehiculate pe contul din platfor-

ma X (fostă Twitter) al unui aşa-zis 
centru de studii ale războiului, 
dar şi pe canale asociate propa-
gandei Federaţiei Ruse în reţelele 
sociale Telegram, VK, YouTube şi 
Reddit. Acţiunea, care nu a avut 
loc, a fost prezentată de canalele 
de propagandă rusă ca un sabotaj 
reuşit al unei grupări ucrainene 
de rezistenţă. Surse din anchetă 
afi mă, însă, că cetăţeanul colum-
bian a recunoscut în timpul an-
chetei că a acţionat singur, insti-
gat si dirijat de un rezident rus. 

Columbianul a primit man-
dat de arestare preventivă la 1 
august. Prin rechizitoriul din 
data de 13 noiembrie 2024, pro-
curorii Direcţiei de Investigare a 
Infracţiunilor de Criminalitate 

Organizată şi Terorism - Structu-
ra Centrală au dispus trimiterea 
sa în judecată, pentru tentativă 
la infracţiunea de diversiune de 
natură să pună în pericol securi-
tatea naţională. Conform DIICOT, 
"pe parcursul lunii iulie 2024, la 
instigarea unui suspect, cetăţean 
străin rezident în Federaţia Rusă, 
columbianul a desfăşurat o acti-
vitate de documentare pentru 
punerea în aplicare a unui plan 
de incendiere sau distrugere prin 
explozie/incendiere a unor obiec-
tive în România, cu importanţă 
deosebită, de natură să pună în 
pericol securitatea naţională. De 
asemenea, în aceeaşi perioadă, in-
culpatul a procedat la efectuarea 
recunoaşterii în teren a obiective-

lor pe care intenţiona să le distru-
gă în modalităţile menţionate, 
realizând fotografi i şi fi lmări ale 
acestora. Planul infracţional nu a 
fost fi nalizat datorită intervenţiei 
organelor de poliţie. Cercetările 
efectuate au mai relevat că incul-
patul a efectuat stagiul militar în 
cadrul forţelor armate din ţara de 
origine, fi ind instruit în activităţi 
de culegere de informaţii. 

Şi presa din străinătate a sem-
nalat pe parcursul anului acţiuni 
similare care au avut loc în mai 
multe ţări europene, realizate de 
grupări coordonate din Rusia, cu 
scopul de a crea panică, de a gene-
ra neîncredere în autorităţi, dar 
şi de a submina sprijinul faţă de 
Ucraina. .

ATACURI HIBRIDE COORDONATE DIN RUSIA  .  ANCHETĂ

TIKTOK, SOMATĂ 

ÎN LEGĂTURĂ 

CU ALEGERILE 

DIN ROMÂNIA
CE. Henna Maria Virkkunen, 

vicepreședinta Comisiei 

Europene pentru suveranitatea 

tech, securitate și democraţie, a 

cerut reprezentanţilor TikTok să 

ofere informaţii în decurs de 24 

de ore cu privire la operaţiunea 

de infl uenţare a alegerilor 

prezidenţiale din România, 

desfășurată pe reţeaua de 

socializare deţinută de compania 

chineză ByteDance. “Într-adevăr, 

vicepreședinta Virkkunen tocmai 

a publicat un tweet și suntem 

îngrijoraţi despre indiciile privind 

operaţiunile coordonate de 

infl uenţare din străinătate care au 

ţintit alegerile din România, mai 

ales pe TikTok”, a declarat, vineri, 

Thomas Regnier, purtătorul de 

cuvânt al Comisiei Europene, 

după ce a fost întrebat despre 

acest subiect, la conferinţa sa de 

presă. “Comisia a trimis TikTok 

încă o cerere pentru informaţii, 

solicitând de data aceasta 

platformei să ofere comentarii cu 

privire la problemele semnalate 

în documentele care au fost 

declasifi cate de autorităţile 

române, precum și informaţii 

împărtășite și măsuri luate de 

TikTok ca urmare a acestor 

probleme”, a explicat ofi cialul 

UE. “TikTok are obligaţia de a 

furniza Comisiei toate aceste 

informaţii în decurs de 24 de 

ore”, a subliniat Regnier. 

. Ovidiu Amălinei

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Legea care prevede ca stu-
denţii şi studenţii-doctoranzi 
înmatriculaţi într-o instituţie 
de învăţământ superior acredi-
tată din altă ţară să benefi cieze 
de asigurare de sănătate fără pla-
ta contribuţiei a fost promulga-
tă, vineri, de președintele Klaus 
Iohannis. 

Actul normativ modifi că, în 
acest sens, art. 224 alin.(1) lit. 
a) din Legea nr.95/2006 privind 

reforma în domeniul sănătăţii, 
precum şi art. 154 alin. (1) lit. 
a) din Legea nr.227/2015 privind 
Codul fi scal. 

Conform legii, vor benefi cia 
de asigurare de sănătate, fără 
plata contribuţiei, copiii până la 
vârsta de 18 ani, tinerii de la 18 
ani până la vârsta de 26 de ani, 
dacă sunt elevi, inclusiv absol-
venţii de liceu, până la începerea 
anului universitar, dar nu mai 
mult de 3 luni de la terminarea 
studiilor, absolvenţii facultăţi-
lor de medicină, stomatologie, 

farmacie, dar nu mai mult de 6 
luni de la absolvirea facultăţii, 

studenţii doctoranzi, precum şi 
persoanele care urmează modu-
lul instruirii individuale, pe baza 
cererii lor, pentru a deveni sol-
daţi sau gradaţi profesionişti. 

Prevederea se aplică inclusiv 
în cazul tinerilor de la 18 ani 
până la 26 de ani, elevi, ucenici 
sau studenţi, respectiv în cazul 
studenţilor-doctoranzi, înmatri-
culaţi într-o instituţie de învăţă-
mânt liceal/ şcoală profesională 
sau instituţie de învăţământ su-
perior, după caz, acreditată, din 
altă ţară. .

facilităţi
Asigurări de sănătate pentru studenţii care studiază în străinătate

398,6339UU

gram aur

5,3554OO

franc elveţian gra

4,7033UU

dolardol

4,9773OO

euro
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 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Ghiceşte, re-

zolvă orice. Tel. 0740771190. 

(286561) 

 DECESE  

 • Suntem alături 

de familie la trecerea 

în nefi inţă a colegului nostru, 

POALELUNGI VALENTIN. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Colectivul Administraţiei 

Pieţelor Agroalimentare 

Galaţi. (286626) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere, 40 mp, 

parter, Armata Poporulu. Exclus 

agenţii. 0720044084 (text. wath-

sapp) (286624) 

• Vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, C7, Ţiglina 

1-Saturn, cu îmbunătăţiri. 

Telefon 0745799904. (1133)

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

et.2. Tel. 0749207451. (286530) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice și sudori. Tel. 

0748918883 (286333) 

 • RESTAURANT Ţig.1 anga-

jează OSPĂTARI/ ajutor ospă-

tar (fete sau băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv şi 

la timp. 0759672578 (286424) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi branşamente gaze. 

0744569046. (286529) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352 

(286562) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(286563) 

 • SC angajează mecanic 

întreţinere echipamente. 

Tel.:0749223352 (286564) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie-patise-

rie. Tel. 0749223352 (286565) 

 • SC angajează economist. Tel. 

0749223352 (286566) 

 • SC angajează șofer distribuţie. 

Tel. 0749223352 (286567) 

 • RESTAURANT angajea-

ză spălător vase. Salariul 

atractiv. Tel. 0749782359. 

(286568) 

 • S.C. ALTSTIL CONSTRUCT 

S.R.L. În vederea extinderii ac-

tivităţii, societatea noastră an-

gajează MECANICI UTILAJE: 

-Macaragi; -Buldozeriști; 

-Excavatoriști. Se oferă pa-

chet salarial foarte atractiv. 

Selecţia la sediul fi rmei din 

Galaţi, str.Ana Ipătescu nr.23 

Tel. 0236/306118 (intre orele 

15.00- 16.30) (286621) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (286625) 

• SC ANGAJEAZĂ ÎN 

CONDIŢII AVANTAJOASE 

IZOLATORI PENTRU ŞANTIER 

NAVAL BRĂILA. REL. TEL. : 

0723.579.611 (1109)

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Renault Master L3H3, an 

2022. 0763801696. (286575) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci, Cimitir 

Eternitatea, poziţie bună, cu lu-

crare boltă şi bordură marmură. 

0746709019. (286576) 

 • Vând porci/ viţei, crescuţi na-

tural, zona Bădălan, Galaţi; 100 

kg buc. 0744829502. (286596) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 49 ani, caut doam-

nă pentru prietenie/ căsăto-

rie. Claudiu, tel. 0749303440. 

(286614) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Korobier Petro. Se declară 

nul. (286629) 

COMEMORĂRI 

• Reamintim celor care 

l-au cunoscut și iubit că au 

trecut 3 ani de lacrimi 

și dor de când s-a ridicat 

la ceruri, lăsând un gol 

imens, dragul nostru soţ, 

tată, socru și bunic, 

profesorul 

ȘTEFAN COBZARU. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! 

Soţia, fi ul, nora și nepoţii. 

(1141)

angajează

ŞOFERŞOFER

PRF PVL 000163

PRF PVL 000001

l-

 

PELEŢI – RĂȘINOASE / FAG 
Preţ: 13 LEI/SAC 15 KG

RUMEGUȘ – DIVERSE ESENŢE RUMEGUȘ – DIVERSE ESENŢE 
Preţ: 75 LEI/tonă vracPreţ: 75 LEI/tonă vrac

CONTACT: 
- violeta.brasoveanu@portbazinulnou.ro, tel: 0747-599772
- cristian.bodi@portbazinulnou.ro, tel: 0749-164097

PELEŢI – RĂȘINOASE / FAG
PPreţreţ: 13 LEI/SAC 15 KG: 13 LEI/SAC 15 KG

VVINDINDE E 
în limita stocului disponibil:în limita stocului disponibil:

ONTACT: 
oleeta.brasoveanu@portbazinulnou.ro, tel: 0747-599772
risttian.bodi@portbazinulnou.ro, tel: 0749-164097

Preţurile includ TVA și sunt Franco-FurnizorPreţurile includ TVA și sunt Franco-Furnizor
(str. Calea Prutului nr. 230)(str. Calea Prutului nr. 230)

XX

XX

PRF MP 004143

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE 

online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

NOU!

PRF PVL 000092

PRF PVL 000007
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decembrie

7

43 î.Hr.  u Încetează din viaţă 
CICERO (n. 106 î.Hr.), om politic, 
filozof, scriitor şi orator roman.
1598  u Se naşte GIAN LORENZO 
BERNINI (m. 1680), arhitect, 
sculptor, pictor italian, 
reprezentant de seamă al barocului.
1732 u Inaugurarea Teatrului 
„Covent Garden“ din Londra, cea 
mai importantă scenă a Angliei [din 
1846, a devenit exclusiv teatru de 
operă].
1861  u Se naşte HENRI MATHIAS 
BERTHELOT (m. 1931), general 
francez, membru de onoare al 
Academiei Române.
1863  u Se naşte PIETRO MASCAGNI 
(m. 1945), compozitor şi dirijor 
italian.
1894 u Încetează din viaţă 
FERDINAND DE LESSEPS (n. 
1805), diplomat francez, arhitectul 
Canalului Suez.
1905  u Se naşte GERARD KUIPER 
(m. 1973), astrofizician american 
de origine olandeză.
1909  u Se naşte TANŢI COCEA (m. 
1990), actriţă de teatru şi film.
1935  u Se naşte SORIN TITEL (m. 
1985), prozator, eseist, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor.
1937  u Se naşte NICOLAE GRIGORE 
MĂRĂŞANU, poet, publicist, 
ziarist.
1947  u * Încetează din viaţă 
CONSTANTIN ŞABAN-FĂGEŢEL (n. 
1864), publicist, fondator al revistei 
„Ramuri“ (1905) şi al Societăţii 
Scriitorilor din Oltenia (1936), al 
cărei prim preşedinte a fost.
* Încetează din viaţă TRISTAN 
BERNARD (n. 1866), scriitor 
francez.
1960  u Încetează din viaţă CLARA 
HASKIL (n. 1895), pianistă de 
origine română, cea mai bună 
interpretă a lui Mozart.
1972  u Se lansează naveta spaţială 
americană „Apollo - 17“ [ultima 
misiune „Apollo“].
2007 u Încetează din viaţă 
MARIUS TUPAN (n. 1945), 
prozator, poet. 

program TV sâmbătă 7 decembrie
07:30 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

10:00 În grădina Danei

10:30 Campanie TVR - România 

face bine! (R)

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Breaking fake news

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Hoaţa de cărţi

SUA, Dramă, Război
23:30 Profesioniştii...                         

cu Eugenia Vodă

00:30 Copiii spun (R)

01:00 Exclusiv în România (R)

01:55 Istorii ascunse (R)

02:20 Profesioniştii...                        

cu Eugenia Vodă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Năstruşnicul motan 

Maurice

SUA, Marea Britanie, 
Germania, Animaţie, 
Familie

13:00 Apropo Tv

14:00 Şef sub acoperire (R)

15:15 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Singur acasă

SUA, Comedie, Crimă, 
Familie

22:00 Greu de ucis

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:45 Cum să cucereşti bărbaţii

SUA, Comedie
03:15 Scara B (R)

Romania, Comedie
04:00 Superspeed (R)

04:30 Năstruşnicul motan 

Maurice (R)

SUA, Marea Britanie, 
Germania, Animaţie 

09:00 Iubire cu parfum                     

de lavandă

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:45 Hello Chef

15:45 Formula 1: Marele Premiu 

al Emiratelor Arabe Unite 

(califi cari)

17:00 Chefi  la cuţite

19:00 Observator

20:00 iUmor

01:00 Chefi  la cuţite (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de intrebari                      

cu Denise Rifai (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 The fl oor

23:00 Egali

SUA, Dramă, SF
01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Promisiunea

Turcia, Dramă
04:15 Casa iubirii (R)

06:00 ROventura (R)

07:45 Jocurile foamei

SUA, Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

10:05 Jocurile foamei: Sfi darea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

12:30 Widow Clicquot

SUA, Dramă
14:05 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

16:25 Aquaman şi regatul 

pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

18:30 Madagascar 2

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

20:00 Force of Nature:                  

The Dry 2

SUA, Thriller
21:50 Widow Clicquot

SUA, Dramă
23:25 Watchers

SUA, Fantastic, Horror
01:10  O favoare periculoasă

SUA, Crimă, Dramă 

08:00 Opera comică                             

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Zice el, Aricitotel

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Hoţomanii de la templu

13:00 Ziua cea dintâi

Canada, Marea Britanie, 
Maroc, Dramă

15:00 Rivalii (R)

17:00 Levintza prezintă

17:30 Grădini de vis:            

geometrie, artă, viaţă

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Drag de România mea!

22:00 Mizerabilii

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Istoric, Romantic

00:00 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

PLOAIE. În acest weekend, cerul va fi  

parţial acoperit. Temperaturile maxime vor 

ajunge la 10°C sâmbătă și la 8°C dumi-

nică. Minimele nocturne sunt estimate la 

7°C sâmbătă și 6°C duminică. Există 74% 

șanse de precipitaţii, iar vântul va atinge 

viteze cuprinse între 7 și 10 km/h. Presiu-

nea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

759 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

relativă va avea valori cuprinse între 90 și 

99%.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:34 am

apune

54:25 pm

meteo 7 - 8 decembrie România & Europa 

Timişoara

 8  2020

Cluj

4   00

Bucureşti

 8  22

Galaţi

10  77

Constanţa

13  77

Braşov

 5  -3-3

Londra

12  77

Paris

13  77

Madrid

17  44
Roma

15  77

Chişinău

 9  11

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Grădini mira-
culoase“ - peisaje din colecţia de grafică a muze-
ului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Paths. States of being“ („Căi. Stări 
de spirit“), a tinerelor artiste Diana Păunescu şi 
Cristiana-Emanuela Tărbuc.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Artelor   u  „Apostolat la Dunărea de 
Jos“ - expoziţie de icoane realizate de stu-
denţii Facultăţii de Arte - secţia Pictură şi ai 
Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie - sec-
ţia Artă Sacră, elevi ai Seminarului Teologic 

Ortodox „Sfântul Apostol Andrei“, Liceului 
de Arte „Dimitrie Cuclin“ şi ai şcolilor gim-
naziale din Chiraftei, Măstacăni, Tuluceşti şi 
Şiviţa.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“ - „85 ani de la inaugurarea  u

Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a artistei Diana 
Melnic.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, programul 
este de luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central este tem-
porar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u Program 
luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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1765  u Se naşte ELI WHITNEY 
(m. 1825), inventator american. A 
inventat daracul pentru bumbac.
1864  u Încetează din viaţă 
GEORGE BOOLE (n. 1815), 
matematician britanic. A creat 
logica matematică.
1865  u Se naşte JEAN SIBELIUS 
(m. 1957), compozitor finlandez.
1876 u Se naşte, la Iveşti, jud. 
Galaţi, HORTENSIA PAPADAT-
BENGESCU (m. 1955), prozatoare, 

laureată cu Marele Premiu al 
Societăţii Scriitorilor Români, cu 
Premiul Naţional pentru Proză. A 
abordat şi teatrul.
1893  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU CERNAT (n. 1834, 
la Vârlezi, jud. Galaţi), general, 
om politic.
1921 u Inaugurarea Operei 
Române din Bucureşti, cu 
spectacolul „Lohengrin“, de 
Wagner. Dirijor: George Enescu.
1957  u Se naşte ŞTEFAN HRUŞCĂ, 
solist vocal, instrumentist, 
compozitor.
1974  u Grecia optează, prin 
referendum, pentru republică şi 
abolirea monarhiei.
1980  u Încetează din viaţă 
[asasinat, la New York] JOHN 
LENNON (n. 1940), interpret şi 

compozitor britanic de muzică 
pop, membru fondator al 
formaţiei „The Beatles“.
1981  u Încetează din viaţă 
ION DACIAN (n. 1911), tenor, 
protagonist de frunte al Operei 
Române.
1996  u Încetează din viaţă 
MARIN SORESCU (n. 1936), poet, 
prozator, dramaturg, eseist, 
critic literar, traducător, autor de 
literatură pentru copii, membru 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul „Herder“, cu alte premii şi 
medalii.
2016  u Încetează din viaţă 
ROMULUS RUSAN (n. 1935), 
prozator, reporter, laureat cu 
premii ale Uniunii Scriitorilor, 
cu Premiul UNESCO pentru 
toleranţă.   

cronologieonoollllllooogggie

decembrie

8

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Poţi spune cu tărie că e ziua 

schimbărilor, în special a celor 

interioare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Situaţia în care te afl i nu prea 

te încântă, e nevoie să iei o 

decizie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi resimţi oboseala 

ultimelor zile, atât la nivel fi zic, 

cât și emoţional.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se anunţă o zi amestecată la 

capitolul emoţii.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Anumite cunoștinţe nu au avut 

intenţii prietenoase în ceea ce te 

privește și acum realizezi asta.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi pot apărea surprize 

legate de unele alianţe, 

parteneriate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

E necesar să schimbi unghiul de 

abordare, să accepţi și alte idei.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Te pregătești pentru schimbări, 

ai capacitatea să te adaptezi din 

mers răsturnărilor de situaţii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai tendinţa să visezi cu ochii 

deschiși, îţi manifești intenţiile. 

Este o zi bună pentru a face 

planuri bune.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

E o zi a conștientizărilor, era 

timpul să afl i și să faci curăţenie 

în viaţa ta.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi ar trebui să te redresezi, 

ar fi  bine să fi i mai chibzuit.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi cauţi mai mult liniște, 

relaxare, înţelegere și timp 

pentru tine.

horoscop
7-8 decembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 30 NOIEMBRIE 

RĂZBOI ÎN BUCĂTĂRIE 
NAŢIONAL TV. ora 16,45, dramă, dragoste, 2001, România

  Cu:  Imola Kezdi, Ovidiu Niculescu, Gheorghe Dinică   u

Un soldat român dezertează în timpul conflictului din martie ´90 de la 
Tg. Mureş. Se ascunde la un canton, unde începe o poveste de dragoste cu fata 
cantonierului, în ciuda adversităţii cantonierului maghiar. Conflictul din 
stradă se mută în bucătărie. Filmul a fost realizat în două versiuni: una pentru 
televiziune şi una pentru cinematograf. 

08:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 Ediţie specială

10:30 M.A.I. aproape de tine

11:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

15:00 Gala Umorului (R)

16:30 George Enescu -                      

Cine este România

16:40 Gustă România

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Ediţie specială

18:00 Regina Maria -                         

Cine este România

18:15 Mihail Sebastian -                    

Cine este România

18:22 Nicolae Grigorescu -              

Cine este România

18:30 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:45 Meteo

20:50 Ediţie specială

01:50 Vorbeşte corect! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Trolii

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie, Fantastic

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Visuri la cheie (R)

16:00 Singur acasă (R)

SUA, Comedie, Crimă, 
Familie

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

21:30 Revolver

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

00:00 Apropo Tv (R)

01:00 Uite-i cum fug (R)

SUA, Comedie, Mister

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:45 Formula 1: Marele Premiu 

al Emiratelor Arabe Unite 

(cursa)

17:00 Observator

19:00 Observator

23:30 iUmor (R)

04:00 Poveşti de familie

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Roata norocului

23:00 40 de intrebari                   

cu Denise Rifai

01:15  Egali (R)

SUA, Dramă, SF
03:30 Promisiunea

Turcia, Dramă

07:30 Confort nordic

Islanda, Marea Britanie, 
Germania, Comedie

09:05 Visătorul american

SUA, Comedie
10:45 Norocul prostului

SUA, Biografic, Comedie
12:30 Flash

SUA, Acţiune, Aventuri
14:50 Rango

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

16:35 Din greşeală, preşedinte

SUA, Comedie
18:25 Madagascar 3:                     

Fugăriţi prin Europa

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Bilet pentru paradis

SUA, Comedie, Romantic
21:45 Fantomele trecutului

Australia, SUA, Crimă,
23:35 Dune

SUA, Ungaria, Canada, 
Aventuri, Dramă, SF

02:10 Omul invizibil

SUA, Acţiune, SF

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Vânătoarea de vulpi

Romania, Dramă
15:00 Drag de România mea! (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena

coprod., Acţiune, Crimă
20:00 Trenul de aur

Polonia, Acţiune
22:45 Stare de urgenţă

SUA, Acţiune, Thriller
00:30 Comisarul Rex:                

aventuri la Viena (R)

01:30 Mizerabilii (R)

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Istoric, Romantic

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 8 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 decembrie

 V.L.u
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Cornuri 
dospite, 
fără ou

INGREDIENTE. 500 g făină, 1 pahar 

lapte, 1 păhărel cu ulei, 30 g drojdie, 2 linguri zahăr, 

1 linguriţă de sare, rom, vanilie, marmeladă.

PREPARARE. Se cerne făina într-un 

vas, se face loc la mijloc, se toarnă laptele, uleiul, 

drojdia muiată mai înainte în puţin lapte, zahărul, 

sarea, rom, vanilie. Se frământă aluatul bine, se lasă 

să crească. Se împarte în cinci bucăţi si fi ecare bu-

cată se întinde într-o foaie rotundă, care se împarte, 

în opt bucăţi, formând opt triunghiuri. Se pune pe 

fi ecare puţină marmeladă și se rulează cornul, de la 

bază spre vârf. Se lasă puţin să crească, se ung cu 

ou și se coc la foc iute. . P.V.O.

> Preţ. O pereche de pantofi  
ca în „Sex and the City“, o blană 
naturală, un costum cusut la 
lumina lămpii de străbunica, o 
lenjerie intimă cu pietre preţioase… 
prima cămaşă ori primul ceas pe 
care v-aţi permis să le cumpăraţi! 
Care dintre toate aceste obiecte 
vi s-ar părea mai preţios? Ce 
cântăreşte mai greu: valoarea 
materială ori cea sentimentală? 
Eu aş zice că povestea unui obiect 
bate preţul, dar mai important 
este ce au răspuns câteva dintre 
vedetele noastre la întrebarea 
emisiunii „Vorbeşte lumea“: care 
ar fi  cel mai de preţ obiect din 
garderobă. Adelina Pestriţu a 
nominalizat brăţara pe care fi ica 
ei Zenayda i-a făcut-o din nişte 
mărgele colorate şi pe care scrie 
„mami“. Dana Săvuică a vorbit 
despre blana lungă, de nurcă, pe 
care a primit-o cadou de la mama 
ei, dar pe care n-o poartă… din 
considerente ecologice, pentru 
că declarativ pledează pentru 
hainele de blană artifi cială. 
Ramona Bădescu a nominalizat 
un „baby-doll“ de noapte cu pietre 
naturale preţioase. Iar Adriana 
Antoni, costumul popular cusut 
de străbunica ei la lumina lămpii 
pe care îl portă doar la momente 
speciale. Însă răspunsul actorului 
Pavel Bartoş m-a făcut să zâmbesc 
şi să-l apreciez mai mult decât o fac 
deja: „Am, cred, prima cămașă pe 
care mi-am permis să o cumpăr. Şi 
un ceas pe care am dat 10 lei, dar 
mi l-am permis atunci și mi-e drag! 
Am niște lucruri pe care mi le-am 
dorit mult și le-am păstrat! Nu am 
obiecte vestimentare de sute de mii 
sau de... Într-adevăr, dacă îmi place 
ceva dau, dar trebuie să îmi placă 
enorm de mult“, a spus Bartoş.   .

remember
Clara Haskil (1895-1960)

Pianista de origine română 
Clara Haskil s-a născut pe 7 ia-
nuarie 1895, la București, într-o 
familie de evrei. La 6 ani a fost 
admisă la Conservatorul din 
București, iar un an mai târziu a 
plecat la Viena, unde a avut șansa 
să studieze sub tutela profesori-
lor Richard Robert și Ferruccio 
Busoni. La doar 7 ani, a debutat 
pe o scenă din Viena. La 10 ani, a 
ajuns la Paris, iar la 12 ani a fost 
admisă la Conservatorul din capi-
tala Franţei.

În 1909, a obţinut Premiul I la 
Concours de l’Union Française de 
la Jeunesse de la Paris și Premiul 
II în cadrul Conservatorului din 
Paris. La numai 15 ani, a absolvit 
cursurile Facultăţii de Muzică, cu 
Premiul I.

La 18 ani, însă, scolioza a imo-
bilizat-o la pat pentru mult timp, 
rămânând cu sechele pentru toa-
tă viaţa. În 1924, a debutat la New 
York, iar în 1926, la Londra. Sănă-
tatea fragilă și emoţiile extreme 
care apăreau atunci când concerta 

au împiedicat-o să devină o artis-
tă de mare succes, motiv pentru 
care a îndurat sărăcia mare parte 
din viaţă. Odată cu izbucnirea ce-
lui de-Al Doilea Război Mondial, 
s-a mutat de la Paris la Marsilia. În 
1942, s-a refugiat în Elveţia, la Ve-
vey, unde și-a petrecut tot restul 
vieţii. A fost consideră în vremea 
sa cea mai bună interpretă a lui 
Mozart.

A încetat din viaţă pe 7 decem-
brie 1960, la Bruxelles, Belgia. 
, P.V.O. (diferite surse) 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Compozitorul și dirijorul italian Pietro 

Mascagni s-a născut pe 7 decembrie 

1863, la Livorno.

A urmat Conservatorul din Milano, 
sub îndrumarea lui Amilcare Ponchielli. 
A trebuit însă să-și întrerupă studiile, pen-
tru a se putea întreţine, astfel că s-a anga-
jat la trupa unui teatru ambulant, alături 
de care a susţinut spectacole în toată Ita-
lia. S-a stabilit apoi în orășelul Cerignola, 
unde a fost profesor la Școala de Muzică și 
conducător al Societăţii Muzicale.

A câştigat un concurs organizat de 
Editura Muzicală “Sonzogno” din Milano 
în 1890, pentru compunerea unei opere 
într-un act, cu binecunoscuta astăzi “Ca-
valleria rusticana”. Aceasta i-a adus com-
pozitorului celebritatea mondială.

În 1935, a compus “Nero”, în onoarea lui 
Mussolini, pierzându-și astfel numeroși 
simpatizanţi. Datorită acestei opere este 
considerat iniţiatorul curentului verist în 
muzică.

După debutul strălucit cu “Cavalleria 
rusticana”, doar câteva titluri din creaţia 
lui Mascagni au mai supravieţuit, dintre 
care amintim: “Amicul Fritz”, “Ratcliff” și 

“Iris”. Ca și în cazul lui Ruggero Leoncaval-
lo, aceste lucrări au rămas în repertoriul 
cântăreţilor doar datorită unor fragmen-
te, fi ind depășite net de operele lui Gia-
como Puccini, contemporan cu aceștia. 
Deși s-a susţinut adesea că Mascagni nu 
și-a putut repeta niciodată primul suc-
ces, “L’amico Fritz” și “Iris” au rămas în 
repertoriul operelor din Europa încă de 
la premiere. Mascagni a scris 15 opere, o 
operetă, mai multe lucrări orchestrale și 
vocale, precum și cântece și muzică pen-
tru pian. S-a bucurat de un succes imens 
în timpul vieţii, în calitate de compozitor 
și dirijor și a creat o varietate de stiluri în 
operele sale.

A încetat din viaţă pe 2 august 1945, la 
Roma. . P.V.O. (diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Valoarea 
banului                
sau valoarea 
sentimentală?
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16 3 30 36 7 4

super noroc 513959

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 90.671,20 1.638.522,20

II (5/6) REPORT 45.335,60 126.326,80

III (4/6) 92 492,77 -

Fond total de castiguri: 1.810.184,60 

lo joker

plus noroc 99958 5

29 36 11 34 21 9

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 191.853,28 5.071.129,64

II (5/5) REPORT 41.481,79 334.949,35

III (4/5+J) 1 41.481,79 -

IV (4/5) 26 797,72 -

V (3/5+J) 67 386,95 -

VI (3/5) 1.120 60,18 -

VII (2/5+J) 796 39,08 -

VIII (1/5+J) 4.033 24,42 -

Fond total de castiguri: 5.691.266,29 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

16 15 6 14 4 23

noroc 5593 800

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 395.761,68 895.761,68

II (5/6) 9 14.657,84 -

III (4/6) 620 212,77 -

IV (3/6) 6.536 30,00 -

Fond total de castiguri: 1.355.682,80 
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DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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ŢEPUŞE:   u MARGINE, SF, 
IREALITATE, STAR, VITAL, TE, 
INEC, NI, ERA, ALIATA, RARIT, 
AIA, E, STRAND, F, CU, AV, OCA, 
FARD, URMAS, APASATOARE.
ARITMOGRIF:   u MUNŢII 
CARPAŢI.
FUGA VOCALELOR:   u F, O, 
TROPA, P, C, CLEPSIDRA, FIOLE, 
ALEAN, ACARET, R, ASINI, 
ASIGURARE, NA, VIS, FIFI, AD, 
PESCARUSI, ATONI, T, IN, DESIS, 
RAT, PARCELA, TOIAG, A, REA, 
ETNIC, TAUR. 

ÎNCRUCIŞARE:   u DRUMDEFIER, 
RAFIE, ASTA, O, ORSA, CEP, BILA, 
CLARI, DUO, ETIL, T, E, GAG, TICO, 
SS, REA, TOR, APADEPRUT, ROLE, 
TAROD, EROIDECIRC.
AVEŢI UVÂNTUL:   u BUNASTARE, 
IRONIE, APA, KALAAZAR, R, ITA, 
JELITA, NO, AE, ETIC, IRIS,  
GRAS, INELAT, UB, O, EZ,  
RABLA, JACARD, OAC,  
ERATA, CURA.
RECONSTITUIRE:   u DACĂ DAI 
PRICINĂ ÎNŢELEPTULUI  
ŞI MAI ÎNŢELEPT ÎL VEI FACE. 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:   u

KIDNAPPING, ALAIURI, EA, LANT, 
ACTOR, AR, ERG, UNA, A, ALA, 
US, D, ZILESENINE, ADA, EST, 
UN, RIMA, T, ALO, LA, SETCAR, 
KEISERIT, D.

COLŢUL GRĂDINARULUI:   u I, 
A, E, T, TAC, M, INSTITUTII, HAOS, 
TERMIC, SCHIURI, AERA, LIRA, AS, 
AT, RAGE, SA, GREBLA, AN, ATA, 
PERLA, IR, ASTENIE, AE, LS, TRIO, 
IT, INTRATA, IERI, ARIE, UNIC

AVEŢI CUVÂNTUL:

Pietro Mascagni, 
creatorul celebrei 
„Cavalleria 
rusticana“
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Pomii de Crăciun 
de la Romsilva 
nu ajung în Galaţi

SEZONUL SĂRBĂTORILOR DE IARNĂ , VÂNZĂRI

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE                             

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă şi duminică, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Traian, 

Oţelarilor, Drumul Viilor, Brăilei, Nicolae 

Bălcescu și Movilei. > pag. 05

GĂLĂŢENII                       

AU MECIURI                    

DE PODIUM
FOTBAL. Seria a II-a a 

celui de-al treilea eșalon fotbalistic 

programează, sâmbătă, ultimele 

meciuri din 2024, iar echipele 

gălăţene vor să se menţină în fruntea 

clasamentului. > pag. 08

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

În sezonul sărbătorilor de iarnă, 

Regia Naţională a Pădurilor - 

Romsilva, prin unităţile sale 

teritoriale, oferă la vânzare 

18.547 de pomi de Crăciun. 

Dintre aceștia, 13.902 sunt din 

specia brad, iar alţi 4.645 sunt 

din molizi sau alte specii de 

rășinoase, informează instituţia.

Preţurile la achiziţia directă, 
de la ocoalele silvice, depozite 
sau locurile de recoltare, sunt la 
același nivel ca în ultimii ani, por-
nind de la 15 lei pentru un molid 

cu înălţimea de până la 1,3 metri, 
și ajungând la 35 de lei pentru un 
brad cu înălţimea de peste 2 metri. 
Pomii de Crăciun sunt vânduţi la 
sediile ocoalelor silvice, în special 
cele din zonele de munte și deal, 
iar persoanele fi zice au prioritate 
la achiziţionarea acestora.

Pomii de Crăciun vânduţi de 
Romsilva nu vor ajunge și în pie-
ţele Galaţiului, ne-a confi rmat 
inginerul silvic Gheorghe Luca, 
purtătorul de cuvânt al Direcţiei 
Silvice Galaţi, ei urmând să fi e 
scoși la vânzare de către ocoalele 
silvice care îi deţin, cum ar fi  cele 
din Bacău, Neamţ, Buzău, Vran-
cea etc.  .

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

48 sâmbătă

2 - 7 decembrie 2024 1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 decembrie 2024

48

PRF PVL 000027

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Competiţiile sportive și serbă-
rile de Moș Nicolae din Grădina 
Publică necesită o concentraţie 
mare a forţelor de ordine necesa-
re menţinerii siguranţei publice 
în oraș și nu numai.

Jandarmeria Galaţi a alocat 
pentru zilele de vineri, sâmbătă 
și duminică, 300 de militari care 
vor constitui echipajele dislocate 
la meciurile de volei, baschet, ho-
chei și fotbal programate la acest 

sfârșit de săptămână, precum şi 
la spectacolul “Feerie de iarnă” 
din Grădina Publică. Pentru su-
plimentarea forţelor de ordine, la 
Galaţi vor fi  trimiși  și jandarmi de 
la Gruparea Mobilă de la Bacău.

Pentru ca sfârșitul de săptă-
mână să nu le aducă neplăceri 
celor ce vor să participe la ma-
nifestările publice, jandarmii le 
recomandă să fi e prudenţi și să 
nu își rezolve singuri confl ictele, 
ci să ceară ajutor fi e echipajelor 
din teren, fi e sunând la 112. “Le 
recomandăm participanţilor la 

manifestările care au loc în spa-
ţiul public să nu se implice în inci-
dente care pot tulbura ordinea și 
liniștea publică, să se delimiteze 
de orice formă de violenţă fi zică 
sau verbală, ce ar putea conduce 
la manifestări violente, să respec-
te indicaţiile forţelor de ordine și 
să acorde atenţie bunurilor per-
sonale. În cazul în care sunt înso-
ţiţi de copii, să le acorde o atenţie 
deosebită, deoarece aceştia se pot 
rătăci cu ușurinţă”, au punctat 
reprezentanţii Jandarmeriei 
Galaţi. ,

mobilizare
Jandarmeria este în alertă în următoarele trei zile
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